
/ 2

М О С Т С И М В О Л  Б Р А Т С Т В А

Введен в эксплуатацию новый мост, сооруженный 
на автомобильной трассе Келес—Сарыагач, которая 
обеспечивает интенсивное транспортное сообщение 
между Узбекистаном и Казахстаном.

В связи с этим знамена­
тельным событием в городе Ке- 
лесе состоялся торжественный 
митинг. Его открыл хоким Таш­
кентской области Э. Рузиев.

Выступивший на митинге 
первый заместитель премьер-ми­
нистра республики И. Джурабе­
ков отметил, что построенный 
за короткий срок новый автомо­

бильный мост будет служить ук­
реплению нашей экономики, раз­
витию взаимного сотрудничест­
ва между двумя соседними рес­
публиками, обеспечит создание 
необходимых удобств для насе­
ления. Он подчеркнул, что это 
крупное сооружение — символ 
упрочения братской дружбы меж- 

7 ду нашими народами-соседями.

Выступившие на митинге 
говорили о своей подцержке 
преобразований, происходя­
щих в республике, выразили 
удовлетворение той работой, ко­
торая осуществляется по бла­
гоустройству наших городов и 
кишлаков.

В торжественном открытии 
нового моста приняли участие 
заместитель премьер-министра 
республики Р. Юнусов, хоким 
города Ташкента К. Туляганов.

(»ЭД).

С  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы М  Р А Б О Ч И М  В И З И Т О М
Согласно достигнутой договоренности, Премьер-министр Исламской Республики Пакистан Бена 

зир Бхутто 11 ноября с.г. посетит Республику Узбекистан с официальным рабочим визитом.

Наши народы близки друг другу
На днях Чрезвычайный и Полномочный Посол Алжирс­

кой Народной Демократической Республики г-н Бенамер 
Моханд Акли встретился с представителями прессы. Во 
время этой встречи он подробно рассказал о предстоя­
щих выборах на пост Президента Алжирской Народной 
Демократической Республики, первый тур которых сос­
тоится 16 ноября.

Господин Бенамер Моханд Акли рассказал о*том, как 
развиваются отношения между Узбекистаном и Алжи­
ром. В частности, он сказал:

— Вот уже два года, как я 
работаю в Ташкенте со дня 
открытия посольства, и для 
меня большая честь предс­
тавлять свою республику в та­
кой прекрасной стране, как 
Узбекистан. Стоять у истоков 
зарождения сотрудничества 
между двумя независимыми 
государствами для меня как 
для первого посла Алжира в 
Узбекистане — большая че­
сть и ответственность. Меня 
часто спрашивают, почему на­
ше посольство открыто имен­
но в Узбекистане, в Ташкен­
те. И я всегда отвечаю: «Дос­
таточно посмотреть на флаги 
двух государств, чтобы убе­
диться в том, насколько мно­

го общего между нашими 
странами». И хотя расстояние 
между ними велико и они на­
ходятся на разных континен­
тах, народы наши близки друг 
другу. Религия, культура, тра­
диции и многие другие точки 
соприкосновения между Уз­
бекистаном и Алжиром яв­
ляются гарантом стабильных, 
дружелюбных отношений, 
плодотворного сотрудничест­
ва и в настоящее время, и в 
будущем.

Не так давно состоялся 
официальный визит минист­
ра сельского хозяйства Узбе­
кистана в нашу страну, кото­
рый также подтвердил, что на­
ши государства могут успеш­

но сотрудничать во многих об­
ластях экономики. В дальней­
шем мы предполагаем двус­
торонние поездки представи­
телей государственных и дет 
ловых кругов с тем, чтобы оп­
ределить конкретные детали 
взаимовыгодных контактов.

— Сегодня наша страна, — 
сказал г-н Беномер Моханд 
Акли, — стоит на пороге важ­
ного момента своей истории 
— первых после обретения 
независимости Алжиром в 
1962 году выборов на много­
партийной основе. 14 мил­
лионов алжирских избирате­
лей должны 16 ноября изб­
рать из четырех кандидатов 
президента республики.

Судьба Алжира находится 
в руках самих граждан. И я 
думаю, узбекистанцам понят­
но мое чувство волнения за 
свою родину. Ведь они тоже 
не так давно решали судьбу 
своей страны, участвуя в вы­
борах на многопартийной ос­
нове в первый парламент не­
зависимого государства — 
Олий Мажлис.

Соб. инф.

Вокруг рынка

Качество

на мировои уровввь
— задача, которую решают 
в АО «Узхимфарм»

Переменчивая осенняя пора — днем еще тепло, 
ночью и утром уже прохладно, на пороге — зима, а 
значит, возможны простудные заболевания, грипп. 
Но и медики, и фармацевты готовы встретить его не 

. с пустыми руками. Лекарства — оружие в борьбе с 
различными заболеваниями — продолжают рождаться 
на известной ташкентской фирме, в акционерном 
обществе «Узхимфарм» имени С. К. Исламбекова Го­
сударственно-акционерного концерна «Узфармпром».

Чем же продолжают традиционно «вооружать» ме­
диков ташкентские фармацевты, что нового они пред­
лагают?

У АО «Узхимфарм*, кроме 
основного, еще два предприя­
тия и МП «Дармон*. Несмотря 
на нелегкий период, все они 
продолжаю! выпуск лекарств бо  
лее ста наименований и перевя­
зочных материалов, в основном 
из местного сырья. О послед­
них можно сказать, что здесь 
изготавливают высококачеепхл I- 
ные бинты, стерильные перевя­
зочные пакеты, салфетки марле­
вые, вату хирургическую и мно- 
гое дру!х>е. Что касается лекарств, 
то в акционерном обществе вы­
пускают их как в инъекциях, 
гак и в мазях, таблетках, нас-
тойках.

Выходят из цехов предприя­
тии как лекарства первой необ 
ходимости (анальгин, аспирин, 
димедрол, дибазол, валидол, 
йод, «зеленка», гемодез), так и 
многие другие, что делаются 
только здесь, причем и заку 
панугся у «Узхимфарма* как стра­
нами СНГ, гак и государствами 
дальнего зарубежья. Это ориги­
нальные препараты антиригми 
чес кого действия альпипип, 
препарат для лечения желудоч 
но кишечной» тракта — план-
тоглюццд, витаминные препа­
раты — фитин, рутин, КВСрГИ
НИН.

Несмотря на эго, предприя­
тие переживает тяжелый период, 
связан он как с общей экономи­
ческой ситуацией перестройки 
на рынок, так и с разрывом ме 
ж экономических связей со стра­
нами ближнего зарубежья. Все 
это заставляет ташкентских фар­
мацевтов искать новые пути 
производства, новые формы сот 
рудничества, так как здесь не 
привыкли ждать помощи со сто-

роны, а стараются найти выход 
из сложного положения собст­
венными силами.

— Сегодня наша задача, — 
говорит председатель правления 
АО «Узхимфарм* Сайдулла Ис- 
матович Асатов, — довести на­
шу продукцию до мировых стан­
дартов. Для этого мы перестраи­
ваем, реконструируем ряд це­
хов совместно с иностранными 
партнерами. С окончанием ре 
конструкции мы сможем дать 
рынку лекарства, полностью от­
вечающие мировым стандартам.

Уже сегодня ташкентские фар­
мацевты совместно с ЛО «Фе 
рейл* из России освоили вы­
пуск ряда антибиотиков, столь 
нужных и важных при лечении 
многих заболеваний. С «кон­
вейера сходят» такие лекарства, 
как ампициллин, ампиокс, лин- 
комицин.

Было бы нелепо, если бы соз 
датгли лекарств не замечали то­
го, что лежит, а точнее, растет 
под ногами, чем столь богата 
узбекская земля — лекарствен­
ные травы, Для производства ле 
карств все идет в дело — и ли­
стья, и плоды, и корни, и стеб- 
ли.

«Узхимфарм* фасует травы 
как в сухбм виде, так и изготав­
ливает из них настойки. Сегод­
ня в ассортименте ДО «Узхим 
фарм» — чебрец, пустырник,
шиповник, гармула и многое 
другое, В феврале был освоен и 
выпуск столь популярною и по­
лезного сиропа шиповника, что 
особенно любим детворой. Ведь 
он богат витамином С, да еще 
и просто вкусен. Чем не пана 
цен от простуды?

В поиске новых форм произ

водства, новых лекарственных 
препаратов ученые, фармацев­
ты из АО «Узхимфарм» ориен­
тируются не только на опыт кол­
лег из ближнего и дальнего за­
рубежья. Более того, приори­
тетное внимание в последнее 
время уделяется разработкам 
ташкентских ученых, в частнос­
ти Института химии расти­
тельных веществ АН Узбекиста­
на. Сейчас уже внедрены в 
производство такие лекарствен­
ные препараты, как псаролен, 
псабиран, анабозин, и многие 
другие.

Изготовление столь ориги­
нальных лекарств позволяет уже 
сегодня на равных с известны­
ми зарубежными фирмами вы­
ходить на мировой рынок, реа­
лизовывать свою продукцию и 
ввозить из-за рубежа необходи­
мые для производства лекарств 
сырье и оборудование.

— Ввоз в республику лекарств 
в готовом виде, — говорит С. 
Асатов, — не решает полностью 
проблемы обеспечения лекарст­
венными препаратами, ведь они 
довольно дороги и не всякому 
по карману. Мы же планируем 
закупку за рубежом производ­
ных для лекарств, а доводить 
их до ума будем здесь. Это поз­
волит в несколько раз снизить 
цену на них, а значит, и сде­
лать более доступными для ши­
роких слоев населения.

Что ж, такую политику таш­
кентских фармацевтов можно 
только приветствовать, ведь 
сколько бы ни рекламировали 
по телевидению преимущества, 
к примеру, панадола, у него есть 
один существенный недостаток 
— он дорог. Подобные же пре­
параты местного производства 
будуг значительно дешевле, но 
столь же эффективны.

— Наше предприятие, — про­
должает председатель правления 
АО «Узхимфарм*, — имеет раз­
ветвленную сеть аптек по рес­
публике, только в Ташкенте их 
десять, одна из них — рядом с 
нашим головным предприятием 
на улице Т. Шевченко. В этих 
аптеках есть практически весь 
ассортимент лекарств, выпускае­
мых нашим предприятием, и, 
что самое главное, здесь лекар­
ства дешевле, чем в частных и 
коммерческих аптеках. Это поз 
вол нет работать на наименее за 
щнщейные в социальном плане 
слои населения. 1

Человечество пока, к сожале­
нию, не избавилось от боле* 
ней, а значит, труд фармацев­
тов нужен и важен.'Люди, рабо­
тающие в «Узхимфарме*, хоро 
ню это понимают,

Олег СТАРОДУБЦЕВ.

Заседание Кенгаша Олий Мажлиса Республики Узбекистан
9 ноября состоялось заседа­

ние Кенгаша Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан. Вел засе­
дание Председатель парламента 
Э. Халилов.

Кенгаш заслушал доклад за­
местителя премьер-министра, 
министра финансов Б. Хамидо­
ва о представленном прави­
тельством прогнозе социально- 
экономического развития и Го­
сударственного бюджета Респуб­

лики Узбекистан на 1996 год. 
По этому вопросу принято пос­
тановление Кенгаша Олий Маж­
лиса.

Затем члены Кенгаша рас­
смотрели вопрос о созыве чет­
вертой сессии Олий Мажлиса. 
Ее решено созвать 21 декабря
с.г.

На заседании заслушана ин­
формация председателя Коми­

тета по законодательству и су­
дебно-правовым вопросам Б. 
Эшонова о работе Комиссии по 
координации деятельности пра­
воохранительных органов и су­
дов в связи с введением в дейст­
вие нового Уголовного кодекса.

Кенгаш рассмотрел и другие 
вопросы, входящие в его ком­
петенцию, и принял по ним 
соответствующие решения.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

КЕНГАША ОЛИЙ МАЖЛИСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О созыве четвертой сессии Олий Мажлиса Республики

Узбекистан первого созыва
Кенгаш Олий Мажлиса Республики Узбекистан постановляет:
С озвать четвертую  сессию  Олий М ажлиса Республики У збекистан первого созы ва 

21 декабря 1995 года в городе Ташкенте.
Председатель Олий Мажлиса Республики Узбекистан

Э. ХАЛИЛОВ.
г. Ташкент,
9 ноября 1995 года.

На рассмотрение четвертой сессии Олий 
Мажлиса имеется в виду внести следующие 
вопросы:

1. О прогнозе социально-экономического 
развития и Государственного бюджета Респуб­
лики Узбекистан на 1996 год.

2. О проекте Закона о Центральном банке 
Республики Узбекистан.

3. О проекте Закона о банках и банковской 
деятельности.

4. О проекте Закона о стимулировании раз­
вития малого и частного предпринимательства 
(второе чтение).

5. О проекте Трудового кодекса Республи­
ки Узбекистан (второе чтение).

6. О проекте части первой Гражданского 
кодекса Республики Узбекистан (второе чте­
ние).

7. О проекте Закона о порядке отзыва де­

путатов в Республике Узбекистан.
8. О проекте Закона о племенном живот­

новодстве.
9. О проекте Закона об архитектуре и 

градостроительстве.
10. О проекте Закона о государственных 

наградах Республики Узбекистан.
11. О проекте Закона о международных 

договорах Республики Узбекистан.
12. О проекте Закона о внесении измене­

ний и дополнений в некоторые законода­
тельные акры.

13. Об избрании Конституционного суда 
Республики Узбекистан.

Наряду,с этими вопросами предполагается 
внесение на обсуждение депутатов и других 
вопросов, входящих в компетенцию Олий 
Мажлиса.

ЩШ

Тезки-акционеры
Продукция АО «Газавтома- 

тика* и раньше пользовалась по­
вышенным спросом. Определя­
лось это ее нужностью, качест­
вом выполнения, оригинально­
стью конструкций. Теперь же, 
когда предприятие поменяло 
форму собственности, а после 
приватизации ее хозяевами ста­
ли труженики завода, качество 
изделий стало двойной заботой 
каждого рабочего и специалис­
та. От него во многом зависит 
имидж АО «Газавтоматика», а 
значит, и благосостояние акцио­
нерного общества открытого ти­

па в целом и каждого его труже- 
ника-акционера в частности. Да 
и то, как будут реализовываться 
акции этого предприятия в отк­
рытой продаже в фондовых ма­
газинах, на фондовой бирже. Ко­
личество и рыночная цена ак­
ций может принести предприя­
тию дополнительные инвести­
ции, которые, в свою очередь, 
можно будет направить на раз­
витие и модернизацию произ­
водства, укрепление социально- 
бытовой базы.

Все это находит понимание 
в коллективе, а потом у к рабо

те здесь относятся творчески и 
ответственно. Тем более что мно­
гие из тружеников АО «Газав те­
матика» отдали этому предприя­
тию немалую часть жизни. Все 
это в полной мере относится к 
тезкам — Лидии Никифоровой 
\1 Лидии Стерлиговой. Обе они 
по семнадцать лет на этом 
производстве, работают слесаря­
ми на участке сборки горелок 
м арки  «ОС^А-и, кстати , 
пользующихся особым СП!)оым спросом.

О.ОЛЕГОВ.

НА СНИМКАХ: Л. Стер­
лигова и Л. Никифорова; 
продукция повышенного 
спроса — газовые горелки 
марки «ОСА-1».

Фото Р. Шарипова.

Информбюро
В республике
•  Начат денежные операции Узбекский международный банк 

«Узприватбанк», созданный совместно Узбекистаном и Голлан­
дией. ,

•  В коллективном хозяйстве «Маданият» Кибрайского райо­
на взят курс на выращивание зерновых. В этом году труженики 
получили по 40,5 центнера отборных семян с гектара.

•  Коллегия Министерства коммунального обслуживания рес­
публики провела выездное заседание в Намангане, на котором 
был обсужден ход подготовки к зиме.

•  Первый в Самаркандской области частный хлопкоочисти­
тельный завод «Бекзод* отправил первые партии волокна ново­
го урожая в страны ближнего и дальнего зарубежья.

•  В Ташкентском авиастроительном производственном объе­
динении имени Чкалова началось серийное производство само­
летов «Ил-76МФ».

В Содружестве
•  Сегодня в Тбилиси состоится военный парад в честь Дня 

грузинской полиции.
•  В Москве проходит очередной раунд армяно-азербайджанс­

ких переговоров по стабилизации обстановки в регионе.
•  Вчера на Сахалин и Приамурье обрушился невиданный 

циклон. Сила ветра в Комсомольске-на-Амуре достигала 60 
метров в секунду. Здесь есть жертвы. Народному хозяйству 
нанесен значительный ущерб, размеры которого еще предстоит 
определить. 4.

•  Сегодня Центризбирком России должен провести жеребьевку 
зарегистрированных блоков, объединений и партий, чтобы оп­
ределить порядок внесения их в избирательные бюллетени и 
предоставления эфирного времени.

•  Народное собрание Армении в числе прочих приняло 
закон о новом административно-территориальном делении рес­
публики. Теперь страна поделена на 10 областей.

•  Нынешний глава государства А. Акаев является пока 
единственным зарегистрированным кандидатом в президенты 
на предстоящих выборах в Кыргызстане.

•  Москва предложила афганской организации «Талибан» 
материальный выкуп за российских летчиков, четвертый месяц 
удерживаемых талибами в Кандагаре в качестве заложников.

•  В воскресенье, 12 ноября, в Азербайджане должны сос­
тояться выборы в парламент страны. В Баку прибыли около 50 
наблюдателей от межпарламентских ассамблей СНГ, Евросою­
за, ОБСЕ и ряда других международных организаций.

В мире
•  На переговорах по Боснии в Дейтоне выдвинуто требова­

ние об отставке гражданского и военного лидеров боснийских 
сербов Р. Караджича и генерала Р. Младича и предании их суду 
как военных преступников.

•  Правительство Канады объявило, что готовится пакет 
документов о новом статусе франкоязычной провинции Квебек 
в составе федерации Канады.

•  Начальник управления охраны израильских руководите­
лей ушел в отставку из-за неспособности обеспечить безопасно­
сть лидера государства, результатом чего стало убийство Ицхака 
Рабина.

•  Генеральная Ассамблея ООН избрала пять новых членов 
Совета Безопасности. Ими стали Чили, Египет, Гвинея-Бисау, 
Республика Конго и Польша.

•  В Брюсселе открылся 4Фй международный салон изобрете­
ний, научных открытий и инноваций «Эврика-95*.

•  На Окинаве начался суд над тремя американскими воен­
нослужащими. Один из них полностью признался в похище­
нии, изнасиловании и избиении 12-летней японской школьни­
цы, двое других признают свою причастность только к похище­
нию и избиению. Одним из результатов возмущения японцев 
стал отказ землевладельцев на Окинаве продлить срок аренды 
земель, на которых расположены американские военные базы.

•  В Латвии впервые в истории страны спикером парламента 
— сайма избрана женщина’, представитель партии «Хозяин*.

•  Президент Афганистана Раббани заявил, что он готов уйти 
со своего поста, если прекратятся боевые действия со стороны 
оппозиции и иностранное вмешательство во внутренние дела 
страны.

•  На Филиппинах проходят совместные филигшино-индоне- 
зийско-яионские учения, в ходе которых отрабатываются дейст­
вия по спасению пострадавших от стихийных бедствий.

•  Исполнилось 100 лет со дня открытия рентгеновских 
лучей. Благодаря открытию немецкого профессора Рентгена 
человечество сделало очередной шаг по пути познания и прог­
ресса.

•  Вчера Украина и Македония вступили в Совет Европы. 
Теперь эта авторитетная организация насчитывает 38 стран- 
участниц.

•  Вчера в Афинском аэропорту гражданин Эфиопии захва­
тил греческий самолет, целый час удерживая в заложницах 
бортпроводницу и требуя прибытия представителя ООН. В 
конце концов террорист сдался греческим властям. Все 110 
пассажиров и членов экипажа не пострадали. 1

•  В Никозии кипрские студенты провели демонстрацию 
протеста против 22-легней оккупации Турцией части острова. 
Манифестация переросла в столкновения с полицией, есть 
раненые.

•  Генеральный секретарь ООН Бутрос Бутрос Гали прибыл с 
визитом в Польшу.

Знакомьтесь: «Узбекская республиканская товарно-сырьевая биржа»
Для справки. Узбекская республиканская товарно­

сырьевая биржа — акционерное общество открытого 
типа, зарегистрированное еще в апреле прошлого года. 
Учредители УзРТСБ-27 республиканских фирм и тер­
риториальных компаний ассоциации «Узоптбиржеторг» 
и АО «Уэфининвест»* О деловом сотрудничестве биржи, 
ее главной цели в деле формирования и создания усло­
вий для свободной оптовой торговли писалось мало. И, 
как отметил на презентации УзРТСБ заместитель пред­
седателя ассоциации «Узоптбиржеторг» С. С. Юлдашев, 
появилась необходимость с помощью средств массовой 
информации рассказать о ее деятельности. Наш собе­
седник председатель правления УзРТСБ Ш. М. М УХА­
МЕДОВ.

— 18 месяцев существования 
— эго уже определенный опьгг 
работы. Достаточно сказать, ч то 
оборот биржевых и ярмарочных 
торгов за это время возрос с 1,5 
миллиарда сумов до 4,5 мил 
лиарда, Безусловно, огромную 
роль в развитии биржевой тор 
гошш сыграли соответствующие
Указ Президента Республики Уз 
бекистан И. А. Каримова и пос­
тановление Кабинета Минист­
ров, Нынче все сделки, заклю­
чаемые на биржевых торгах и 
ярмарке, а также при вывозе

продукции за пределы реснуб 
лики — экспортные контракты 
— освобождены от лицензиро­
вания и таможенных пошлин. 
И еще.

С ентябрьское постановление 
Кабинета Министров «О мерах 
по обеспечению развития бир 
же вой и ярмарочной торговли, 
договорных отношений на фью­
черсной основе» также поможет 
дальнейшему развитию УзРТ­
СБ, Например, фьючерсные 
сделки — это гарантированный 
заказ на производство продух

ции, ее предварительное аван­
сирование, Последнее очень важ 
по для тружеников сельского хо­
зяйства.

— Значит, сама биржи а соог 
нести и с энконодптедьспюм не 
шин т е к  я горюш/ей или кос 
рсдничсской деятельностью ?

— Задача биржи создание 
условий и выработка механиз­
ма и правил по организации 
биржевой и ярмарочной торгов 
ли. В биржевых торгах участ­
вуют уполномоченные оз про 
давцов и от Покупателей ~ бро 
керы. Они и заключают.сделки

контракты. При Уз РТС Ь за- 
регистриром! (а 261 брокерская 
контора, в которых свыше 500 
брокеров могут от имени пре­
дприятий и организаций, АО, 
частных предприятий и т.д. вес­
ти покупку и продажу товаров. 
Есть и определенные правила 
на количество высгашшемой про 
дукции — ту часть, которая ос­
тается после выполнения до го* 
верных обя мтельегв перед го 
сударсгвом, то есть продукции,

которая уже стала собственно* 
стыо для свободной реализации, 
Ну а сделки производятся или 
на реальный товар, или на фью­
черсной основе — под товар.

•— Чт представляет из себя 
ностяпно дебетующая ярмар­
ки и кик отть ее участником?

*- Как и на любой ярмарке
это показ товаров, с той лишь 

разницей, что производитель 
должен приобрести себе место 
на ней, то есть е т  купить. Здесь 
также заключаются контракты, 
в том числе и экспортные На 
тех же льготных условиях, что 
и на биржевых торгах. Добав 
(Ю, что выставляются все това­

ры , кроме квотированных хло­
пок, линт, цветные и черные 
металлы, сырая нефть, бензин, 
Естественно, что все сделки со 
вершаютея в национальной ва 
л юте. Все эти мероприятия хо­
рошо помогаю! предпринима­
тельству и развитию частного 
бизнеса. Ибо ежемесячные яр­
марки и открытые биржевые тор­
ги ориентируют в самых раз­

личных отраслях экономики 
Ноябрьская ярмарка пройдет по 
реализации  маши построй 
тельной и станкоинструмен 
I альной ПРОДУКЦИИ,

— В т  ли контакты с друга 
ми еырьешми биржами стан
СНГ?

— Счмые тесные — с Рос­
сийской товарно-сырьевой бир 
жей (на днях приезжают ее ру 
ководи гели дня подписания сог­
лашений о межбиржевых свя 
в!х), Казахстанской международ­
ной агропромышленной бир 
жей, товарно-сырьевой биржей 
Таджикистана, идут переговоры 
о развитии сотрудничества с бир­
жами Беларуси, Украины, Лат 
вии и других стран СНГ, ближ­
него и дальнего зарубежья.

Встречи же с представителя 
ми прессы, плодотворное сот­
рудничество с ними помогут в 
решении ждач но реалитции 
экономических.реформ, прово­
димых в Узбекистане.

Э. АДАЙКИНА.



Вечерний Ташкент1 0  н о я б р я  1 9 9 5  г о д а

К Дню милиции 20.00 «Санта-Барбара». Теле­
визионны й художественный 
фильм.

20.50 « В сем и р н ая  гео гр а­
фия». П ознавательная пере­
дача.

21.40 Реклама.
21.45 Видео—«О».
23.25 Реклама.
23.30—23.50 «Курьер». И н ­
ф орм ационная программа.

ПРОГРАММА КАЗАХСКОГО 
ТЕЛЕВИДЕНИЯ
Показывает Алматы 

(по 40-дециметровому 
каналу) 

ЕЖЕДНЕВНО:
•  7.00 «Азан».
•  7.05 «Здравствуй, Казахс­

тан!» (кроме субботы и воскре­
сенья).

•  7.45 Программа, анонс, 
реклама.

•  12.00, 19.30 «Ярмарка».
•  12.15, 22.00 «45 минут» 

(кроме воскресенья).

•  19.45 «Балбобек».
•  20.00, 23.00 «Хабар». Ин 

формационная программа.
•  20.50 «5 минут с Народ 

ным банком» (кроме воскре 
сенья).

•  22.45 «По вашей прось 
бе» (кроме субботы и воскре 
сенья).

18.00 «С иняя птица». Д оку 
м ентальны й фильм . «Узки 
нохроника».

сть).
23.50 Реклама.
23.55 — 00.10 «Ахборот».

УзТВ II
Студия «Тошкент» 

представляет:
18.30 Д ля детей. «Кузмун- 
чок».

19.00 «Тафсилот». И нфор- 
м ационная программа.

19.15 «Экология и жизнь».
19.45 «Чашма». Ф ольклор- 
но-этнофафическая группа 
«Муножот».

20.15 «Цитадель ответила». 
Художественный фильм.

21 .45  « К и м га  к а н а к а ? »  
(«Кому как?»). П о пись­
мам телезрителей.

22.35 -  23.05 «С П О Р Т - 
ТАИМ ».

УзТВ III

УзТВ
17.50 Новости.
17.55 Реклама.

Служба
выходных Р О С С И Й С К О Е  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ТЕЛЕВИ ДЕН И Е 
21.40 -  23.20ПОНЕДЕЛЬНИК, 13

УзТВ I
17.25 Программа передач.
17.30 «М аърифат егдулари» 
(О деятельности Республи­
канского общества «М аъри­
фат»).

18.00 Новости.
18.10 «М ир и человек».
18.45 Концерт оркестра на­
родных инструментов им. 
д .  Зокирова.

19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.45 Реклама.

19.50 Ф утбольное обозрение.
20.00 «Н езабы ваемы е стро­
ки». П оэзия Хусайна Байка- 
ро.

20.40 В ечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот».
21.20 Реклама.
21.25 Э ркин  Вахидов. «Ик- 

кинчю  тумор». С пектакль 
Х о р е зм с к о го  о б л а с тн о го  
театра им. Огахи.

23.05 Футбол. Чемпионат Уз­
бекистана. 1-я лига. «Ди­
намо» (Ургенч) — «Мада- 
ният» (Т аш кентская обла-

7.50 «Вокзал для двоих». 
Худ. фильм. 1-я серия. 9.00 
Мультфильм. 9.10 Из фонда 
КазТВ. 10.00 «Итоги недели». 
10.50 Худ. телефильм.

* * *
17.05 «Красавица». Телесе­

риал. 18.00 «Гутен абенд!» Пе­
редача немецкой редакции. 
18.30 Играет ансамбль «Буме­
ранг». 18.40 «Монолог о соб­
ственном деле». 19.00 «Дерз­
кие и красивые». Телесериал. 
21.35 Поет Макпал Жунусова.

УзТВ
23.20 «Балахнинские кружева» 
Телефильм.

23.30—23.35 Новости (рус.).
УзТВ IV

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ТЕЛЕКАНАЛ

18.10—19.40 Турецкое телеви 
дение.

19.40 «Мульткарусель».
«ОМАД» представляет

19.55 Реклама.

22.25—23.25 «Соккер-клуб». 
Ф утбольное обозрение.

КазТВ
7.50 «Вокзал для двоих». 

Худ. фильм. 2-я серия. 8.55 
Мультфильм. 9.10 Играет Рау- 
шан Мусаходжаева. 9.40 Теле­
фильм. 10.00 «Хабар». Инфор­
мационная программа. 10.40 
«Дерзкие и красивые». Телесе­
риал. 11.20 Концерт ансамбля 
«Гульдер».

* * *
17.00 «Мертвые города». 

Научно-популярный фильм.
17.30 «У вас есть право». 17.45 
«Новые лица, знакомые лица».
18.30 «Ж енщина-казашка».
19.00 «Дерзкие и красивые». 
Телесериал. 21.35 «Встречи с 
прекрасным». Играет Жания 
Аубакирова. 21.50 Спортивные 
новости.

фильм.
20 .50-23 .40  «СПОРТ-КОН- 
ТИ Н ЕН Т».

21.00 «Ахборот».
21.20 Реклама.
21.25 «Эътироф». О д ея ­
тельности  ф он да А мира 
Темура.

21.55 «Сумбула». Поет Мух- 
риддин Холиков.

22.30 «Золотое наследие». 
Н ародн ая  артистка Лут- 
ф ихоним  Сарымсакова.

23.30 Реклама.
23.35 — 23.50 «Ахборот».

УзТВ II
«ОМАД» представляет:

18.30 «Мультфейерверк».
18.45 «Природа мира». Поз­
навательная передача.

19.35 «Приватизация: шаг за 
шагом».

19.55 «Тропиканка». Телесе­
риал (Бразилия).

деоканал.
♦ * *

17.25 П рограмма передач.
17.30 «Доно бобо даврасида».
18.00 Новости.
18.10 «Указ и  его исполне­
ние». Консерватория: проб­
лемы, реш ения.

18.40 Показывает «Узбектеле­
фильм». «Калб садолари».

18.55 «Вкус хлеба».
19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.45 Реклама.
19.50 «Литература и незави­
симость». О свещ ение исто­
рических собы тий в худо­
ж ественной литературе.

20.25 М узыкальные минутки.
20.40 В ечерняя сказка.
20.55 Реклама.

ВТОРНИК, 14
УзТВ I

7.00 — 9.00 «Ассалом, Узбе­
кистон!» Ф

9.00 А. М ахмудов. «Руе» .Т е- 
леновелла.

9.35 «Будьте здоровы!»
10.00 «Эзгуликка интилиб». 
«Богда богбон излари».

10.30 Учебная программа. Л и­
тература.

11.00 Н емецкий язык.
11.30 У ч еб н ая  п рограм м а. 
Родной язык.

12.00 Э ркин Вахидов. «Ик- 
к и н ч и  тумор». С п ектакль  
Х о р е з м с к о г о  о б л а с т н о г о  
театра им. Огахи.

13.40-15.40 «Год надежд». Ви-

+  Реклама.
21.00 «Видеогид».
21.20 «Теле-ателье-шоу».
21 .30  М у зы к а  о т  «Э м -Т и 

Ви»+Реклама.
22.00 — 23.40 «Кинооко».

УзТВ III

УзТВ
17.50 Новости (рус.).
17.55 Реклама.
18.00 «Глазами зоолога». Теле 
фильм. Ф

О РТ
7 . 3 0 - 9 . 0 0

УзТВ
23.20 Такой разнообразны й 

мир.
23.40—23.45 Новости (рус.).

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
18.10—19.40 Турецкое телеви­
дение. ♦ *

19.40 « М ульткарусель».,
19.55 Новости телекомпании 
«Уорлднет».

20.15 «Когда пою т актеры». 
К иноконцерт.

20.45 П рограмма телеком па­
нии «дурдаршан».

21.45 «Тепло души моей». Ху­
дож ник А. Бахтеев.

1 8 .2 0 - 2 1 .4 0
Р О С С И Й С К О Е

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ТЕЛЕВИ Д ЕН И Е

22.45 — 23.45 «Добрый вечер 
Таш кент!»

УзТВ III

УзТВ
17.50 Н овости (рус.).
17.55 Реклама.
18.00 « С к о в а н н а я  льдом » 
« С в а н е т и я  зи м о й » . Т еле 
фильмы.

ный нами». Видеоканал.
* * *

17.25 П рограмма передач.
17.30 «И скры надежд». Теле­
журнал для ю нош ества.

18.00 Новости.
18.10 «Перекресток».
18.40 «Биламиз-у, ам м о...»  
К онкурсная программа.

19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.45 Реклама.
19.50 Спортивные новости.
20.00 «Дил номалари». Му­
зы кальная программа.

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот».

21.20 Реклама.
21.25 «Туркестан — наш  
общ ий дом».

22.10 «Насреддин в Ход- 
женте». Художественный 
фильм.

23.40 Реклама.
23.45—24.00 «Ахборот».

УзТВ II
Студия «Тошкент» предс­
тавляет:

18.30 «М узыкальная гости­
ная».

19.30 «Ф ильмы и судьбы». 
Кинопередача (рус.).

20.10 «Вечные ценности».
20.45 «Расскажите о себе».
21.15 «Кинематограф».

УзТВ
23.20 «Слушая песнь дерева» 
Т е л е ф и л ь м  (« У зб ек тел е  
фильм»).

23.35 — 23.40 Новости (рус.).
УзТВ IV

МЕЖ ДУНАРОДНЫЙ
ТЕЛЕКАНАЛ

18.10—19.40 Турецкое телеви 
дение.

УзТВ I
7.00 — 9.00 «Ассалом, Узбе 
кистон!» КазТВ

7.50 «М имино». Худ. 
фильм. 9.20 Мультфильмы.
10.00 «Хабар». Информацион­
ная программа. 10.40 «Дерзкие 
и красивые». Телесериал. 11.10 
Играет камерный оркестр.

* * *
17.05 «Красавица». Телесе­

риал. 18.00 «Мелодии време­
ни». Телефильм. 18.30 Кон­
церт. 19.00 «Дерзкие и краси­
вые». Телесериал. 21.25 Приг­
лашает «Жас канат-95».

9.00 «М алиновое вино». Ху­
дож ественный фильм.

10.30 Английский язык.
11.00 «Диспут». «Искусство 
узбекского  нац ионального  
макома».

11.30 Учебная программа. Хи­
мия.

12.00 «Ватанпарвар». «Мато- 
нат».

12.50 «Алифбо сабоклари».
13.20 — 15.20 «Путь, выбран-

19.40 «Мульткарусель».
«ОМАД» представляет:

19.55 Реклама.
20.00 «Санта-Барбара». Теле­

визионны й художественный

РО С С И Й С К О Е
ГОСУДАРСТВЕННОЕ

ТЕЛЕВИ ДЕН И Е

РО С С И Й С К О Е
ГОСУДАРСТВЕННОЕ

ТЕЛЕВИ Д ЕН И Е
2 1 .4 0 - 2 3 .2 0

17.25 П рограмма передач.
17.30 «Охота». М ультфильм.
17.40 «Волшебная кисточка».
18.00 Новости.
18.10 «На пути к  правовому 
государству».

18.40 М узыкальные минутки.
18.55 «Реформа и ответствен­
ность».

19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.45 Реклама.
19.50 «Т абаррук кадам ж о- 
лар». К  ю билею  Амира Те­
мура.

20.20 «Лицом к  лицу». Д иа­
лог с заведую щ им каф ед­
рой Академии государствен­
н о г о  и о б щ е с т в е н н о г о  
строительства при П рези­
денте Республики У збекис­

18.50 «Теле-ателье-шоу».
19.00 «Происхождение Вселен 
ной». П ознавательная пере 
дача.

19.30 «Тропиканка». Телесе 
риал (Бразилия).

20 .20  М у зы к а  от  «Э м -Т и  
В и»+Реклама.

21.05—22.45 «Кинооко».
УзТВ III

УзТВ
17.50 Н овости (рус.).
17.55 Реклама.
18.00 «Судьба апорта». Теле 
ф ильм  («Казахтелефильм»).

тан , доктором  эко н о м и ­
ческих наук Тахиром М а­
ликовы м.

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот».
21.20 Реклама.
21 .25  « В а т а н н и  с е в м о к  
иймондандир». П ублицис­
тическая передача.

22.25 «Олтин даврим». Пе­
редача, посвящ енная Меж­
дународному дню  студен­
тов.

23.10 П оказы вает «Узбекте­
лефильм». Мовароуннахр».

23.40 Реклама.
23.45—24.00 «Ахборот».

УзТВ II
«ОМАД» представляет:

18.30 «Видеоновости».

ЧЕТВЕРГ, 16
7.00—9.00 «Ассалом, Узбекис 
тон!»

9.00 «Насриддин в Ходженте». 
Художественный фильм.

10.30 Учебная программа. Ос­
новы государства и права.

11.00 И з почты программы 
«Здоровье».

11.30 Учебная программа. Об­
щ ая биология.

12.00 «Харакатда-баракат*.
12.25 «Б илам из-у , ам м о...»
К онкурсная программа.

13.10 Концерт узбекской му­
зыки.

13.50—14.20 «Наука и произ­
водство».

УзТВ
23.20 «Сын, внук, правнук». 
Д о к у м е н т а л ь н ы й  ф и л ь м  
(«У зкинохроника»).

23.40—23.45 Новости (рус.).
УзТВ IV

МЕЖДУНАРОДНЫЙ
ТЕЛЕКАНАЛ

18.10—19.40 Турецкое телеви­
дение.

*
19.40 «Мульткарусель».
19.55 «Бозор иктисодиети са­
боклари». «Уроки ры ноч­
ной экономики».

П р о к о ф ь е в . « Р о м е о  и 
Джульетта». С пектакль Госу­
дарственного академического 
Больш ого театра оперы и ба­
лета им. Алишера Навои.

УзТВ III

УзТВ
17.50 Новости.
17.55 Реклама.
18.00 «С удьба м оя». Т ел е ­
фильм (Тува).

21.55 Концерт ансамбля ма- 
комистов им.Ю нуса Рад- 
жаби. ,

22.35 «Бунт невесток». Ху­
дож ественный фйльм.

23.50 Реклама.
23.55 — 00.10 «Ахборот».

УзТВ II
Студия «Тошкент* 

представляет:
18.30 «Дети мира».
19.00 «Без прошлого нет бу­
дущего». О деятельности 
клуба «Прометей».

19.30 «Хозяйке на заметку».
19.55 «ВилЛа «Орхидея». Ху­
дож ественный фильм.

21.25 «Транспорт и пеш е­
ход».

22.00 — 23.35 «Ж емчужины 
мировой музыки». Сергей

12.55-14.55 «Просветительст 
во». Видеоканал.

♦ * *
17.25 П рограмма передач.
17.30 «Кичкинтоймиз-шжинг 
тоймиз».

18.00 Новости.
18.10 «Точка опоры».
18.40 «Бустон». Тележурнал.
19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.45 Реклама.

19.50 «Ж ивые страницы  уз 
бекского кино».*

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот».
21.20 Реклама.
21.25 «Взгляд в прошлое».

ПЯТНИЦА, 17
УзТВ I

7.00 — 9.00 «Ассалом, Узбе­
кистон!».

♦
9.00 «П ринцесса на горош и­
н е» . Х у д о ж е с т в е н н ы й  
фильм.

10.25 Учебная программа. Ф и­
зика.

11.00 Студия «Ёшлик». «Эъ- 
зоз».

11.30 Учебная программа. М а­
тематика.

12.00 Н емецкий язык.
12.30 «Народное творчество». 
Н ародны й ансам бль «Чав- 
ку» Булунгурского района 
С амаркандской области.

УзТВ
23.20 «Ж ивая планета».
23.50—23.55 Новости (рус.).

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
18.10—19.40 Турецкое телеви­
дение. *

19.40 «Мульткарусель».
«ОМАД» представляет:

19.55 Реклама.
20.00 «Санта-Барбара». Теле­

визионный художественный 
фильм.

20.50 Реклама.
20.55 Видео — «О».
22.35 Реклама.
22.40 «Все за улыбку!» Ю мо­

ристическая программа.

УзТВ IV
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
10.00 «Умид» (на уйгурском 
языке).

10.40 «С ем ь озер» . Т ел е­
фильм.

10.55 «Булоклар куз очганда».
11.15—12.45 «Притча о лю б­
ви » . Х у д о ж е с т в е н н ы й
фильм.

* Ф *
18.10—19.40 Турецкое телеви­
дение.

*
19.40 « М ул ьтка рус ел ь».
19.55 Хроника событий в ми-

20.20 М онитор «Азия». Теле- 
журнал.

21.05 «Кунгил кунриклари».
21.45 Новости «Би-Би-Си».
21.55 «Эллада».
22.55 Новости «Си-Эн-Эн».
23.05—23.20 «Такой разнооб­

разный мир».

РО С С И Й С К О Е
ГОСУДАРСТВЕННОЕ

ТЕЛ ЕВ И Д ЕН И Е

22.25 «Тунги егду». Вечер­
н яя  кинопрограмма.

УзТВ II
«ОМАД* представляет:

9.00 «Мультфейерверк».
9.15 «Природа мира». Поз­

навательная передача.
10.05 «Приватизация: шаг за 
ш агом».'

10.25 «Тропиканка». Телесе­
риал (Бразилия).

11.15 М узыка от «Эм-Ти- 
Ви»+Реклама.

11.30 «Видсогид».
11.50 «Теле-ателье-шоу».
12.00 М узыка от «Эм-Ти 
Ви»+Реклама.

12.30 «Кинооко».
14.10-18.30 «С П О РТ-КО Н ­
ТИ Н ЕН Т».

Ф Ф Ф
Студия «Тошкент* 

представляет:
18.30 Для детей. «Улыбка».
19.10 «Огражеиие».

19.40 «Улица моя...»
19.55 «Автограф на память».
20.20 «Пульс».
20.35 «М ир Вашему дому».
21.35 — 23.05 «Кинематограф».

УзТВ III 

УзТВ
17.50 О ткры тие программы . 
Рекламу

17.55 «Секрет волш ебной кра­
с о т ы » . Д о к у м е н т а л ь н ы й  
фильм («Узкинохроника»).

СУББОТА, 18

УзТВ I
7.00—9.00 «Ассалом, Узбе­

кистон!»
*

9.00 «Бунт невесток». Худо­
ж ественны й фильм.

10.15 «М амина школа».
10.45 «Д остон тинглаб ...»
В ы ступает засл у ж ен н ы й  
артист Узбекистана Огахон 
М атякубов. 1-я часть.

11.30 М олодежь и современ­
ность. «Тойлок ота фарза- 
ндлари».

12.10 Д л я  ш к о л ь н и к о в . 
«Светофор».

13.15 «Яхшилар кагори ед- 
ланар  отим». К 90-летию 
со дн я  рож дения Сабира 
Абдуллы.

14.10 —14.45 Эстрадный кон­
церт.

♦ * *

1 / .2Э програм м а передач,
17.30 «Сюрприз».
17.55 «Мир». Познавательная 
программа.

18.50 Реклама.
18.55 «И ш ингиз бароридан 
келсин!»

19.05 «Тиник; ранглар жило- 
си». К  годовщ ине утверж­
д е н и я  Г о су д а р ств е н н о го  
флага Республики Узбекис­
тан .

19.25 Реклама.
19.30 «Ахборот» (рус.).
19.45 «Жемчужины Востока».
20.10 «П ределы возм ож но­

го». В мире рекордов Гин­
несса.

20.30 «Новости Узбекистана» 
(на англ. яз.).

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Ахборот».
21.20 Реклама.
21.25 «Звездные мгновения».

Р О С С И Й С К О Е  
Г ОСУДАРСТВЕН НОЕ 

ТЕЛЕВИ Д ЕН И Е
2 1.4 0 —23.20

УзТВ
23.20—23.55 «Алаверды». Ко­

ротком етраж ны й художест­
венный фильм.

Мулы фильм.
10.30 «Улица моя...»
10.45 «Кстати».
11.15 «Ж ивая планета».
11.35 «Рассказы об охоте» 
Телефильм.

13.45 «М юзик холл».
14.15—14.25 «Новости Узбе­
кистана» (на англ. яз.).* * *',

18.10—19.40 Турецкое телеви 
дение.

♦
19.40 «Солнечный снег Ала 
Тау». Телефильм.

20.00 Хроника событий и ми

28.25 П рограмма телекомпа­
нии «Дурдаршан».

21.25 Новости «Би Би-Си*.
21.35 «Х орижниш  биринчи 

элчилари», Республика И н­
донезия.

22.20 Новости «Си-Эн-Эн»
22.30 «Азия АР Г». Выставка 
художников Центральной
Азии и Казахстана.

21.45 Реклама.
21.50-23.30 Видео -  «О».

УзТВ III 

УзТВ
17.50 О ткры тие программы 
Реклама.

17.55 «Расставаясь с ф иль 
мом». Телефильм.Ф

ОРТ
18.25 —22.50Ф

Р О С С И Й С К О Е  
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ТЕЛЕВИ ДЕН И Е
22.50  - 2 3 .2 0

10.30 «Происхождение Все­
ленной». Познавательная 
передача.

11.00 «Тропиканка». Телесе­
риал (Бразилия).

11.50 Музыка от «Эм-Ти- 
Ви»-  ̂Реклама.

12.35 — 14.15 «Кинооко».
Ф Ф Ф

17.00 Мультконцерт.
17.15 «Всемирная геогра­
фия». Познавательная пе­
редача.

18.05 Реклама.
18.10 Видео — «О». Художе­
ственный видеофильм.

19.50 Реклама.
19.55 «Курьер». Информа 
ционная программа,

20.15 «...и о погоде».
20.25 «Постфактум», Обзор 

периодической печати.
20.15 «Все за улыбку». Юмо­
ристическая передача.

21.00 «Звезды Америки*.
21.30 Реклама.
21.35 «Даракчи».

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 19
УзТВ I

7.00 — 9.00 «Ассалом, Узбе­
кистон!* Ф

9.00 «Радуга». КинопрограМ' 
ма для детей.

10.00 Студия «Ешлик». «Ро­
дине служу».

11.00 «Д остон  т и н гл а б ...»  
Выступает заслуженный ар­
ти ст  У збеки стан а О гахон  
М атякубов. 2 я часть.

11.45 «Цирк! Цирк! Цирк!»
12.30 «Таина золотой горы».
Художественный фильм,

13.45 Ш ахматная школа.
14.10 «П есня песенка».
14.55 Ф утбол. Кубок Узбе­
кистана. Ф инал. «М ХСК»

1 — «Навбадор». Трансляция 
с Ц ентрально! о стадион а 
«Пахтакор».

16.50 «Нурли сиймолар». Ки 
ноперсдача.

♦Такой разнооб ра шый мир».
I / ./э  программа передач.
17.30 Мультфильмы.
17.55 «Сирли сандик». Те­
ле игра.

18.55 Спортивные новости.
19.05 «Ойнаи жахонда...»
19.25 Реклама.
19.30 «Панорама» (рус.).
19.50 Реклама.
19.55 «ДунСни кизгонма». 
Песни на стихи Абдуллы 
Арипова.

20.55 Реклама,
21.00 «Хафтанома».
21.20 Реклама.
21.25 «Санъат софи». Музы­

кальный видеоканал.
22.55 Реклама.
23.00 Футбол. Кубок Узбе 

к иста на. Фи 1 тал. « М ХС К»
*Нанба\ор» (В лшиси).

00.30 00.50 «Хафтанома».
УзТВ II

«ОМАД* иредспишиет:
10.00 Видеоновости.
10.20 « |с л с  а гош ш ш у».

УзТВ
23.20 «Гилон». Телефильм.
2 3 .3 0 —2 3 .5 0  « П а н о р а м а »  

(рус.).
УзТВ IV

МЕЖДУНАРОДНЫЙ 
ТЕЛЕКАНАЛ

10.00 «Эй! Д о б р о е  утро!»

1ПЗТ

I



Вечерний Ташкент 10 ноября 1995 года

К ни ж кин о  н о в о селье
Книжный магазин №26 хоро­

шо знают в городке авиастроите­
лей. Недавно по инициативе жи- 
лищно-коммунального отдела 
авиаобъединения его перевели 
в новое, более приспобленное 
помещение. Радует покупателей 
нарядное убранство: цветы, кар­
тины, красиво оформленные вит­
рины. Приятно, когда производ­
ственный коллектив проявляет 
настоящую заботу 6 духовной 
культуре. Кстати сказать, на тер­
ритории объединения действует 
народный магазин, заведует ко­
торым рабочий-фрезеровщик Бо­
рис Ермолаев.

Сегодня книжный магазин 
стал своеобразным читательским 
клубом, где, учитывая интересы 
каждого, могут предложить но­
винку из разряда общественно- 
политической литературы, по на­
родной медицине, вопросам биз­
неса— словом, на любой вкус.

В планах магазина проведе­
ние книжных выставок, встреч с 
читателями.

Т. ИСКАНДЕРОВ.
НА СНИМКЕ: во время ново­

селья книжного магазина его чи­
татели познакомились с новой 
книгой журналиста А. Пукемова 
«Тайные знания». Репортаж у 
книжной витрины ведет старшии 
редактор УзТВ Алла Сагдуллае- 
ва.
Фото Р. Ш амсутдинова.

Учимся бизнесу

От школьников до «фирмачей»
«Бизнес олами», или 

«Мир бизнеса» — это но­
вый учебный центр, соз­
данный недавно при Уни­
верситете мировой эконо­
мики и дипломатии. Об ос­
новных направлениях его 
деятельности рассказы­
вает директор учебного 
центра В. М. ЯКОВЛЕВ.

-  Говорить о значении знаний в 
области рыночной экономики не прихо- 

ч#тся. Без них любой деловой человек 

не может заниматься бизнесом, не вла­

дея элементарными знаниями и в об­

ласти экономики, и в области законот­

ворчества. 0 развитии малого и сред­

него бизнеса говорилось на третьей 

сессии Олий Мажлиса, на обсуждение 

был представлен проект Закона «0 сти­

мулировании развития малого и част­

ного бизнеса», что, безусловно, дает 

этому важному сектору экономики но­
вую жизнь.

-  Владимир Михайлович, каковы ос­
новные направления учебного центра?

-  Это экономические подразделе­
ния для старшеклассников и выпускни­
ков школ. В духе проекта Закона «0 
стимулировании развития малого и ча­
стного бизнеса» мы открыли отделение 
менеджер малого и среднего бизнеса 
для учащихся 9-11 классов. Сравни­
вая их с аналогичными курсами для 
старшеклассников, подчеркну, что нын­
че в школьную программу все больше и 
больше вводят бухгалтерский учет, есть 
школы, где предметы по экономике ве­
дутся на условиях доплаты со стороны 
родителей. У нашего обучения есть прин­
ципиальное отличие. Помимо обяза­
тельной программы таких курсов, как 
рыночная экономика, маркетинг, внеш­
неэкономическая деятельность, миро­
вая экономика, менеджмент, психоло­
гия управления, будет даваться спе-

1ализация. То есть программа в учеб­

ном году будет построена по двум мо­
дулям -  изучение общих предметов и 
модуль-специализация. Модульное де­
ление — это американская система ти­
па семестров, четвертей. Специализа­
ция идет по выбору и нашим рекомен­
дациям.

-  Кто разрабатывает тесты?
-  Наши специалисты, причем це­

лую серию, ведь они помогают опреде­
литься с профилями. Например, есть 

вступительные тесты и т. д.
— Как проходят занятия?
-  По вузовской системе и два раза 

в неделю -  с 16 до 19 часов. У нас 

отличные специалисты. Причем мы 

ориентируем преподавателей не только 

на академическое образование, но и на 

прикладной характер занятий.

— Есть ли у вас курсы для тех, кто 
уже занимается бизнесом?

— Есть, в основном для молодых 

людей, которые уже имеют фирмы, но 

которым не хватает знаний по законо- 

дательсту, заключению сделок и т. д. 

Есть курсы современного бухгалтерс­

кого учета для всех желающих. Есть 

курсы языков, или лингвистическое от­

деление, по обучению узбекскому язы­

ку. Ведь, поступая в любой вуз, надо 

сдавать тесты и на узбекском языке. 

Располагаем небольшими группами по 

изучению французского, немецкого. В 

изучении английского используем мно­

гоступенчатую систему -  это не новин­

ка, но мы сразу ориентируем людей. 

Группы разные -  для тех, кто уже изу­

чал язык, поступающих в вузы и т. д, 

Количество часов не определяем, сро­

ки обучения каждый выбирает себе сам. 

В планах — открытие детских групп по 

изучению английского языка

Эльвира АДАЙКИНА.

ЕСЛИ У ВАС
ВОЗНИКНЕТ

ЖЕЛАНИЕ
посетить города-музеи Бухару, Хиву, 
Самарканд, Туркестан или столицы и 

крупные города государств Центральной
Азии,

ЕСЛИ ВАМ
нужно встретить делегацию, родственников и 

гостей, прибывших в Ташкент из ближнего и 
дальнего зарубежья,

ОБРАТИТЕСЬ ВО ВТОРОЙ 

ТАШКЕНТСКИЙ АВТОПАРК
госассоциации «Ташгорпасстранс»!
Здесь вас обслужат на самом высоком уровне.
В парке создана для этих целей специализиро­

ванная автоколонна. В ее распоряжении автобусы  
повышенной комфортабельности «ДЭУ-113». В са­
лоне, рассчитанном на 50 мест, удобные кресла, 
ковровые дорожки, современная радиоаппаратура
— созданы все условия для комфортного и прият­
ного путешествия!

ЗАЯВКИ ПРИНИМАЮТСЯ

— от организаций, предприятий, учреждений;
— от посольств и консульств зарубежных госу­

дарств, аккредитованных в Ташкенте;
— от частных лиц.
Оплата по действующему тарифу в любом виде

— наличными, предоплатой через банк.
Наш адрес: г. Ташкент, ул. Паркентская, 263.
I илс(1ю1 2, % 63 64, % 65 7 1. __ ___

Министерство по делам культуры Республики Узбекистан 
УЗБЕКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕАТР МУЗЫКАЛЬНОЙ

КОМВДИИ (ОПЕРЕТТЫ)

Р Е П Е Р Т У А Р

НА НОЯБРЬ:
17 ноября — » 16.00 Цыганский барон. Спектакль для 

участников и инвалидов войны, пенсионеров, студентов.
18 ноября — премьера Марина.

- Врак по-американски.
премьера Л ну, гони монету, или Женитьба

19 ноября
24 ноября 

гусара.
25 ноября
26 ноября

-  Красотки кабаре,
-  премьера Марина.

ДЛЯ ВАС, ДЕТИ!
19 ноября -  Мамат гончар. V
26 ноября -  Не по щучьему велению.
Художественный руководитель, главный дирижер театра 

заслуженный деятель искусств V Лекистшш Батыр Расулов.
Начало вечерних спектаклей в 18.00, и праздничные 

выходные дни в 16.00, детских спектаклей в 11.00.
Касса работает ежедневно с 13.00 до 18.00. Справки по 

гелефонам: 77-85-29, 77 85-92. Адрес театра: массив Чиланзар, 
квартал «11», ул. Волгоградская (метро станция «М. Уду! 
Гн*К’‘. автобусы: 2, 33, 94; фоддейбусы: II, 12. 13).

и

В лабораториях ученых

Правы ли американские врачи?

Ежедневный прием не­
большого количества спирт­
ного на треть снижает риск 
сердечно-сосудистых забо­
леваний — к такому выводу 
пришла группа американских 
ученых-медиков из Гарвар­
дского университета. Дан­
ные опубликованного ими ис­
следования, которым было 
охвачено свыше 45 тысяч па­
циентов, свидетельствуют о 
том, что небольшая доза ал­
коголя оказывает положи­
тельное физиологическое 
воздействие на сердечные 
мышцы человека, тем самым 
повышая устойчивость орга­
низма, несмотря на различ­
ные нервные стрессы и фи­
зиологические перегрузки. 
Научно-экспериментальным 
путем американские медики 
установили, что такой нор­
мой может быть бокал пива, 
или рюмка вина, или столо­
вая ложка пищевого спирта.

Американские ученые выс­
тупают, по сути, с опровер­
жением весьма распростра­
ненного в мире до сегод­
няшнего дня мнения, будто 
регулярное употребление 
спиртных напитков даже в 
минимальных дозах обуслав­
ливает у людей устойчивую 
тенденцию к развитию алко­
голизма. Именно с этой 
целью в состав обследуе­
мых, кроме тех, кто никогда 
не прикасался к спиртному, 
была включена большая 
группа людей, которые час­
то заглядывают в рюмку. Так, 
32 процента от общего чис­
ла опрошенных употребля­
ли спиртные напитки не ча­

ще одного раза в месяц. 27 
процентов — не более раза 
в день и 4 процента выпива­
ли более трех раз в день.

В отчете американских вра­
чей ничего не говорится о 
том, какие последствия мо­
гут наступить от превышения 
рекомендуемой нормы, то 
есть после принятия двух, 
трех и более рюмок. Одна­
ко, как отметил руководитель 
Исследовательской группы 
доктор Римм, ежедневное 
употребление шести рюмок 
приводит к негативному эф­
фекту. При этом в первую 
очередь страдает не столько 
сердце, сколько печень. Че­
ловеческий организм, подче­
ркнул он, для своего нор­
мального функционирования 
должен в обязательном по­
рядке получать разнообраз­
ные органические стимуля­
торы, включая и спиртное.

Открытие медиков вызва­
ло неоднозначную реакцию. 
В печати стали появляться 
публикации, ставящие под 
сомнение результат их ис­
следований. Приводится, в 
частности, и такой довод, что 
не алкоголь способствует 
снижению риска сердечных 
заболеваний, а холестерин, 
содержание которого повы­
шается от употребления спи­
ртных напитков. Известно, 
что в целом ряде случаев ли­
ца с повышенным содержа­
нием холестерина реже под­
вержены аналогичным забо­
леваниям. Л,, •

Городской центр 
здоровья.

Г АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«ТАШТЕКСТИЛЬ»

ПРИГЛАШАЕТ
НА РАБОТУ

жителей города Ташкента:
ткачей, зарплата которых составляет — 3500-4800 сумов; 
прядильщиц — 3800—4800 сумов; 
операторов крутильных машин — 2700-3200 сумов; 
операторов мотальных машин — 3100-4000 сумов; 
операторов ровничных машин — 2900-3200 сумов; 
пом. мастера — 4800—5600 сумов; 
электриков — 2400—3200 сумов; 
токарей, фрезеровщиков — 3200—4000 сумов; 
рабочих строительных профессий — 3200—4000 сумов 
и др. профессий.
Основные профессии пользуются льготами — 25% подоход­

ным налогом.
Работникам акционерного общества дополнительно к зара­

ботной плате выплачивается компенсация на питание — 10 
сумов за каждый отработанный день.

По всем вопросам обращаться в отдел кадров текстильного 
комбината по адресу: Яккасарайский район, ул. Кушбсги, 6 
(автобусы: 2, 33, 34, 38, 45, 57, 58, 69, 94; трамваи /, 9, 4, 24, 
28; троллейбусы: 2, 6, 13, 15, 16).

Справки по телефонам: 53-97-58, 53-23-73, 55-44-85. ^

ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРОДАЕТ

по безналичному расчету:
— натуральный апельсиновый сок — (пр-ва Герма­

нии, 1 литр — 42 сума),
стиральные машины «Омь» 2500 сумов, 
раковины (фаянсовые, метал.) 200 сумов, 
крем для ног 8 сумов,

— туфли женские 500 сумов,
холодильники 2 камерные («8 поуКар») — 20000 

сумов,
смесители дли ванн — 1250 сумов, 
смесители для кухонь— 1050 сумов, 
карамель (Украина) за I К1 /6  сумов, 
порошок какао (в мешках но 25 кг) за 1 кг - 115 

сумов,
— горчичный порошок (в мешках по 20 кг) за I кг — 

50 сумов, 1
пн юн ясеневый за! кв.м — 100 сумов, 
чайную соду (в мешках) за I кг ~  40 сумов, 
пакеты полиэтиленовые за I шт. 0.85 тийинов, 
ДСП I (175 см. х 350 см.) за лист 1500 сумов, 
чай черный грузинский № 36 в 100 гр. за 1 кг 65 

сумов,
— автомобиль «ГА1-31* — 1150000 сумов,
— шины для а/м «КамАЗ» — 15000 сумов, 

сетки овощные (цена договорная), 
медикаменты.

АТФ \ % -  50 см.
Телефоны; 45 85 56, 45 19 57, 45 49 52.

ВНИМАНИЮ АБОНЕНТОВ
г. ТАШКЕНТА!

В спнзи с плановым проф. ремонтом временно, с 
13 по 22 ноября 11)()5 года, будет отсутствонать связь 
V абонентов, прожинающих по ул. Ьабура, дом 21 с 
А ГС-53.

ТашгорПО телефонной 
связи и радиоф икации.

ш т т т ш т ш т А

ГОРОДСКАЯ ФИЗИОТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ 
БОЛЬНИЦА им. АКАДЕМИКА ОТАХАНОВА

(бывшая Федоровича)

П Р И Н И М А Е Т  Б О Л Ь Н Ы Х
для физио-бальнеологического лечения

по профилям: 

кардиология, неврология, гастроэнтерология, 

гинекология; простатит, импотенция, 

сексуальные расстройства, мужское и женское

бесплодие.

Форма оплаты любая.

Адрес: Мирабадский район, ул. Мовароуннахр,

39 (бывшая Пролетарская).

Телефоны для справок: 
33-09-27, 36-28-26, 36-10-54.

ПОЕТ
ЗВЕЗДА ТАТАРСКОЙ ЭСТРАДЫ

Т/}
15—16 ноября в 18.00 Дворец культуры и техники

АВИАСТРОИТЕЛЕЙ.
17 ноября — в 18.00 — Дворец «Туркистон».
18—19 ноября — Окружной Дом офицеров.
Организаторы и спонсоры: ТО «Дуслык» под руководст­

вом Раисы Баймурзиной, фирма «Туркистон ЛТД и К0», 
торговый дом «Аксарай», постпредство Республики Татарс­
тан в Республике Узбекистан.Телефоны: 96-79-90, 48-19-92.

Билеты продаются в кассах дворцов и через распространи­
телей.

Узбекский институт исследований в 
области стандартизации, метрологии и 

управления качеством продукции
(УзИИПК)

ПРИГЛАШАЕТ
специалистов с опытом работы в 

области стандартизации, 
метрологии и средств измерений

на должности научных 
сотрудников различных категорий.

Принимаются лица, имеющие 
учебные степени и звания, а также 
специалисты со стажем работы в

указанных областях.

Наш адрес: 700059, г. Ташкент, ул.
Волгоградская, 9-в.

#
Телефоны для справок: 53-85-67 — 

приемная, 53-80-83 — отдел метрологии, 

53-89-63 — учебный секретарь.

ГЕРМАНСКАЯ ФИРМА «Сго881.еТ»

ПРЕДЛАГАЕТ
широкий выбор фототоваров, аудио- и
видеопринадлежностей, а именно: фотоап­

параты «Кодак» и «Ро 1агонЗ»; фотопленки и 
фотокассеты; сувенирные фоторамки и различ­
ные фотоальбомы; стереонаушники, батарейки 
и аккумуляторы, микрофоны, зарядные уст­
ройства, чистящие кассеты и многое-многое 
другое.

Автопринадлежности и автокосметику, а 
именно: автомобильные коврики, чехлы, сал­
фетки, свечи, автошампуни, освежители, штор­
ки, шпаклевку и многое другое.

Ждем вас по адресу: г. Ташкент, пл. Ахунба- 
бева, 21, ТПАО «Чорсу-Универмаги» (ГУМ), 
1-й этаж.

Фирма приглашает к взаимовыгодному сот­
рудничеству торговые, коммерческие органи­
зации и частных предпринимателей  
для создания дилерской сети. Тел./факс 74- 
26-96.

КП ХРСУ-2 

ТРЕБУЕТСЯ
для постоянной работы
ЭКСПЕДИТОР С ЛИЧНЫМ АВТОТРАНСПОРТОМ.
Оплата труда — договорная. Работнику выдается нужное 

количество бензина и производится выплата за амортизацию 
автомашины.

Телефоны: 50-38-16, 54-35-42.

МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ
ЦЕНТР

ПРИГЛАШАЕТ
выпускников средних школ, а также всех желающих и 

заинтересованных лиц приобрести фундаментальные знания 
по курсу «РЕФЕРЕНТ-ПЕРЕВОДЧИК СП И ИНОФИРМ» 
на английском и немецком языках. Обучение ведется в соотве­
тствии с требованиями (инструкций) американских фирм, 
11 ред’ья вле иными к рефере 1 «ту пере вод* ш ку.

ПРОГРАММА ВКЛЮЧАЕТ:
все л ап ы  (полный курс), в том числе и интенсивный, 

английскою и немецкого языков,
— основы кадрового и бухгалтерского учета,
— международное право и налоговое законодательство Рес­

публики Узбекистан,
— менеджмент,

спецкурс делового письма и делопроизводства, 
спецкурс по переводу документов,

— деловой этикет, дипломатический протокол,
— стилистика речи,
— узбекский язык,
— • пользование компьютером и программными пакетами, 

телексом, факсом, модемом,
— виэаж.
Обучение ведется на узбекском и русском языках.
Срок обучения 2 года (для слушателей, владеющих 

языками, срок обучения сокращается).
После окончания выдается международный сертификат. 
Центр продолжает набор слушателей на курсы обучения 

иностранным языкам:
английскому (все этапы, в том числе и интенсивный), 

немецкому, испанскому, итальянскому, французскому.
Для слушателей в процессе обучения предлагаются линга­

фонные кабинеты и видеозалы.
Контактные гелефоны: 53-11-25,1>1 06 25.
Заявки принимаются с 12 до 17.00. кроме субботы н носкрс 

сен пн, по адресу: гост шиш «Дуст:ш к*», 1т/ этаж наирано. 
(Трамваи: X 28, ост. «Главпочтамт*; ап/обусы:Ъ(К *.К оста- 

^ш нка «ОДО»)>

| Университет мировой экономики и дипломатии 
■ Учебный центр «Бизнес олами»

I О Б Ъ Я В Л Я Е Т  П Р И Е М :
I • •  на отделение «МЕНЕДЖЕР МАЛОГО И СРЕДНЕ- 
I ГО БИЗНЕСА*
: для учащихся 9, 10, 11 классов и выпускников школ 
I (до 20 лет).
I Специализации: реклама, шоу-бизнес, туризм, рефе- 
: рент, бухгалтерский учет, финансы и банки.
I В программе: основы рыночной экономики, марке- 
|  тинг, практическая психология, менеджмент, техника 
! делового общения, спец. курсы.
I 600 сумов в месяц, сертификат.

Проводится предварительная запись до 1 декабря 1995г.
•  НА ЭКСПРЕСС-КУРСЫ 
«СОВРЕМЕННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ»
•  в организациях, предприятиях всех форм собствен­

ности:
К5 месяца — 100 часов — 1200 сумов, сертификат. 
Проводится предварительная запись до 1 декабря 1995 

года.
•  КУРСЫ АНГЛИЙСКОГО, УЗБЕКСКОГО ЯЗЫ­

КОВ:
•  разговорный язык, многоступенчатая система обу- 

I чения по современным методикам.
I Проводится предварительная запись. Занятия по мере 

 ̂ укомплектования групп.

I  Контактные телефоны: 68-83-52\ 67-94-15.
Адрес: г. Ташкент; Буюк ипак йули, 71 (ст. метро «М. 

I Горький»), Университет мировой экономики и дипломатии, 
- учебный центр «Бизнес олами», кабинеты 550, 559 (5-й 
I  этаж) (здание напротив бывшей партшколы).

I

I

I

I

I

I

I

1
I

I

I

I

I

I

I

I

I

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Л

ТМе А т еп сап  Е т Ь аззу  15 зеекюд 7ог ап 
АдпсиПигаI А зз 1 з{агН. АррПсап15 з1юи1с1 Ье 
Яиеп1 т  ЕпдПзН, Ризз1ап апс! ЫгЬек апс! тиз1 
роззезз со11ед1а1е йедгее 1 п АдпсиПига! 
Есопотюз, АдпсиИиге, Есопотюз ог с1озе1у 
ге1а1ес1 ЯеИз. АррПсаИоп {огтз (1о Ье оЫаюес! 
\гот №е ЕтЬаззу) зИоиИ Ье зиЬтМес! \л/ПЫп 
10 йауз Тгот Ше с1а1е оГ 1Ыз ас1. АсЮгезз: 82 
СЬНапгагзкауа 51ТазЬкеп1

Частный бизнес
ПРОДАЮТСЯ

•  магазин в подземном переходе между Южным вокзалом и а/с 
«Самарканд». Документы прилагаются. Т. 63-99-62, 60-05-74, Рус­
там.

•  телефон с опред. номера «Русь»-20. Т. 62-62-59.
•  телефон с опред. номера «Русь»-20. Т. 40-04-84.

КУПЛЮ
•  шв. машины. Т. 98-05-83.

ТВ, холод., шв. маш. «Чайка», «Подольск», «Веритас». Т. 75- 
28-68, 74-02-15.

•  старин, ковры, мебель, вазы и статуэтки, можно битые. Т. 68- 
99-03.

•  «Вятку», холод., цв. телев., БК, можно б/у. Т. 58-61-85.
•  компьютер 1ВМ, пианино, макулатуру — газетную. Т. 45-41-

64.
РАЗНОЕ

•  Сдаю 4-комн. кв. в центре (мебель, хороший ремонт). Дорого. 
Несостоятельных не беспокоить. Т. (3712) 63-99-62, 60-05-74, Рус­
там.

•  Ремонт и обивка мягкой мебели. Т. 60-41-32.
•  Прокат нов. свадеб, платьев. Т. 67-02-31, 96-30-01.
•  Поможем снять, сдать квартиры. Т. 96-98-18.
•  В салоне «КАВСАР» нов. зимн. модели свад. платьев. Т. 53-62- 

74, 77-05-28.
' •  Изгот. и устан. метал, двери 4 видов и типа «сейф». Т. 29-00- 

60, 9349-76.
•  Профессион. видеофотосъемка, недор. Т. 29-07-05, 48-20-83, 

веч.
•  Пеку и обучаю. Т. 45-20-46, 45-59-49.
•  Поможем быстро купить, продать авто. Т. 78-70-33 с 9 до 

18.00, Батыр.
•  Ремонт и обивка мягкой мебели. Т. 68-01-35.
•  Доработка любого автомагнитофона по последним достиже­

ниям электроники: усилителя частот, звука. Т. 97-13-97, 58-46-32.
•  Сдаю 1-комн. кв. улучш. план. 40 кв. метров, метро «Чорсу», 

балкон оборудован. Т. 45-22-83.
Служба срочных объявлений
ПРОДАЮТСЯ

•  авто «БМВ-520» 1981 г. Т. 
44-36-25.

•  дом из 3-х комн* со всеми 
добствами, 6 соток. Т. 65-91-
$

•  недорого план, дом 4-комн., 
подсобки, все требует ремонта,

айон ТТЗ, Дур­
или по адресу:

Г* г., р
мень. Т. 67-13-71 
Камилова, 56.

•  2-комн. кв. (тел., 4 эт. 5-эт. 
кирп., 2 лоджии). Т. 72-77-69, 
72-85-97.

•  оригин. кож. диванчик, 
кровать подростк. от дет. гар. 
(С . П етербург), недорого 
кровать дет ., доска глад., 
стульчик дет. Т. 74-05-22.

1-комн. кв., 40 кв. м, улуч.

м. ст. «Чорсу», мебель Италия,[ЮС
ое;

планировки, балкон оборудован,
Ш ш Ш я ш ш т ш ъ ™спальня оелая и коричневого 
цвета, дешевле, чем в магазине. 
Пиджаки жен. и брючные кос­
тюмы пр-ва Южной Кореи, не­
дорого. Т. 45-22 83.

•  «ЗАЗ» 89 г. в., 30 л. с. Т. 
35-30 34, 67-34-35.

•  дом в р не Н-Московской. 
Т. 68-79-90, 35484)6.

•  дом в центре с уч. 15 со 
ток. Т. 67-34 35, 67-23-58.

•  дом, 2 комн., уч к 12 соток 
на Карасу-6. Т. 65 91-66.

КУПЛЮ
•  2, 3-комн. кв. на ил. X. 

Алимджана, москов. 20-этажки, 
Т. 63-99 62, 60-05-74, Рустам.

•  кв. на Юнуоабаде. Помогу 
с оформлением. Г. 21 47 77.

•  ТВ цв. и ч/б в люб. сост. 
Т. 78-00-13.

•  1—2-КОМН. КВ. В ЛЮ­
БОМ Р-НЕ. Т. 68-52-65.

РАЗНОЕ
•  част.ресторану  треб, 

квалиф .женщины-повара европ. 
кухни. Т. 33-12-58, 67-51-81.

•  Утерянный аттестат с от­
личием АО № 004926, выдан­
ный ср. школой №> 206 на имя 
Сиразетдинова Айрата Масгу- 
товича,
СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

ОБМЕН КВАРТИР 
МЕСТНЫЙ

•  3-комн. на С.-Востоке-2, 
ремонт (пульт, тел., 4-й эт.) на 
2 комн. малогаб. или 1-комн. с 
тел. и лодж. Т. 63-93-25.

•  Меняю 3 на 1-4-2, наход. 
рядом с Фрунзенским торг. це­
нтр., отдален, районы не пред­
лагать. Т. 57 09 29, 55-19-55 или 
продам.

•  1 комн., 44 кв. м., мае. 
Жарарык и 1-комн., 44 кн. м с 
тел, в Сергели-1 на 3 или 4 
комн. кв-ру. Т. 63-93-25.

ОБМЕН КВАРТИР 
ИНОГОРОДНИЙ

•  Дом в г. Той Тепа (3 ко 
мн., уч. 5 соток) на кв ру в г. 
Ташкенте в кирпич, доме не 
выше 3-го эт. Т. 50-52^3, 50 
82-17.

I
I
I

ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРИГЛАШАЕТ НА 
РАБОТУ:

• - мужчин — для погру 
в ючиых работ,
I женщин для уиако
| вочцых работ.

За справками обращаться 
I  по адресам: ул. Ахунбабаева, I 
1 45 (бывшая — Куйбышеве- в 
I  кое шоссе), ЧФ «АполоСер I 
в вис». Телефон 54-66-89; - 
I  ул. Тал-Арык, 36, база I 
■ «Кийим», ■
I  Телефон 98-44 95. I

I
I
I
I
I

ОРГАНИЗАЦИЯ
РЕАЛИЗУЕТ

и м п о р т н ы е  
О д н о р а з о в ы е  

ш п р и ц ы  2 ~ ,5 - и 10 
г р а м м о в ы е ,

Т е л . :  4 5 - 1 8 - 6 9 ,  
4 5 - 6 2  6 8 .

РС У П РИ  и д о  
«ТАШКЕНТ»

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в

течение месяца со дня онуб 
ликования объявления по те­
лефону 48 08 24'

Управление крон шодет 
пенно технической коми лек 
га ции коллективного прели 
риятия «Сиеитрест М* 93» 

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
11ре1ензии принимаются

и течение месяца со иш онуб 
ликования объявления но 
гел. 56 05 05.

Коллектив акционер­
ного общества «РИМПИ*» 
выражает искреннее со­
болезнование начальни­
ку ОМТС общества О. О. 
Мирзаеву по поводу кон­
чины его отца

МИРЗАЕВА 
Одыли Мусаевича.

КолломИ§ Предприя­
тий по производству бак­
терийных и вирусных 
препаратов и ТашИИИ 
ВС выражают г лубокое 
соболезнование на 
чельнику отделения фа 
совки Е Д Кавелиной 
по поводу безвремен­
ной кончины ее сына 

ИЛЬИ.



*

К 100-летию мирового кинематографа

Р ы ц а р ь  и с к у с с т в а

/  К ак-то  не принято писать о представителях критического  
цеха, киноведах, рецензентах: сценарии не создаю т, фильмов 
не став я т, не сн и м аю т и врод е бы не засл уж и л и  права на 
внимание к  себе.

Хочется развеять это заблуждение, ибо такие м астера этого  
цеха, как, наприм ер, Геннадий С авицкий, исследователь у з ­
бекского  кино, публицист, делаю т не м еньш е, чем  иной тво­
р ец , р аб о тни к, непосред ственно  участвую щ ий в созд ании  
фильма.

Анонс
♦

Каждая песня исповедь души
В Узбекистан стали все чаше приезжать на гаст­

роли популярные эстрадные артисты. В ноябре гос­
тем нашей столицы станет звезда татарской эстра­
ды певец Айдар Галимов, который выступит во Двор­
це культуры авиастроителей. Об этом позаботились 
спонсоры — совместное предприятие узбекско-тата- 
рского торгового дома «Аксарай» (директор X. Ну­
руллин) и татарский народный ансамбль «Дуслык» 
(художественный руководитель Р. Баймурзина).

В 1983 году в издательстве 
«Еш гвардия» вышла в свет 
его монография «Ташкент. 
Война. Кино*, и она, не­
большая по объему, обладала 
достоинствами, которые нечас­
то встретишь в пухлых кино­
ведческих томах.

Автор заново отсмотрел и 
проанализировал художествен­
ные фильмы Ташкентской сту­
дии, созданные в годы вто­
рой мировой войны деятеля­
ми кино Москвы, Ленингра­
да, Киева, Одессы, картины, 
родившиеся в содружестве с 
киноработниками Узбекиста­
на. В одиночку проделал ог­
ромную по сложности рабо­
ту, на которую вряд ли бы 
решился и отряд знатоков ки­
но!

Но не только этим расска­
зом о малоизвестных или вовсе 
неизвестных страницах отече­
ственного кинематографа ог­
раничился Савицкий. По при­
меру российского кинодрама­
турга Алексея Кагшера он соз­
дал на УзТВ свою «Кинопа­
нораму», и зрители полюби­
ли ее, почувствовав в авторе 
передач и ведущем человека, 
глубоко знающего и любяще­
го искусство, а кинематогра­

фисты считали за честь участво­
вать в них.

Говоря о «Насредцине в Бу­
харе» режиссера Якова Протаза­
нова, картине, ставшей нашей 
классикой, Савицкий высказал 
мысль о плодотворности пути, 
избранного ее создателями, твор­
ческой «выгоде», которую сулит 
погружение в богатства узбекс­
кого фольклора.

По «лыжне», проложенной 
Протазановым, пошел его уче­
ник Наби Ганиев, отсняв вто­
рую часть романа Л. Соловьева 
«Похождение Насреддина», эк­
ранизировал легенду «Тахир и 
Зухра», вошедшую в золотой 
фонд узбекского кино.

Савицкий поднял в своей 
книге еще одну важную, ак­
туальную до сих пор тему. Раз­
мышляя о причинах неудач не­
которых фильмов «про войну», 
снимавшихся одновременно с 
«Насреддином», говоря о прох­
ладном отношении публики и 
печати к картине «Дорога к звез­
дам», он привел отрывок из выс­
тупления режиссера М. И. Рома 
на совещании, где обсуждалась 
продукция Ташкентской студии: 
«Очень хорошие писатели-сце­
наристы Чирсков, Исаев, Пого­
дин и целый ряд других товари­

щей сидят в Средней Азии и 
день за днем, неделя за неделей 
испытывают пресс оторваннос­
ти от войны. И вот они начи­
нают фантазировать. Они не ви­
дят острых коллизий и выдумы­
вают то, что им кажется наибо­
лее острым...». Савицкий гово­
рит о недопустимости оторван­
ности от жизни, надуманности 
фильмов.

К сожалению, мы, работаю­
щие в кино сегодня, нередко 
грешим этим. Потому что «ис­
пытываем пресс оторванности» 
от нынешней действительности, 
мало знаем ее, «изучаем» в твор­
ческих командировках, избегая 
подолгу находиться среди сов­
ременников. Иначе чем объяс­
нишь появление на экранах та­
ких надуманных и манерных к 
тому же фильмов, как «О том, 
чего не было», «Роща памяти», 
«Вельд», «Переворот по инст­
рукции 107», «Не стоит стре­
лять сгоряча» и прочих, распло­
дившихся в узбекском кино в 
80-е годы?

Автора этих строк учил Са­
вицкий уму-разуму, ответствен­
ному отношению к  своему де­
лу, помогал всеми доступными 
ему способами.

К нему я отправился однаж­

ды с желанием посетовать на 
то, что картина «Под паля-

Айдар Галимов, с именем ко­
торого связана современная та­
тарская эстрада, молод и энер­
гичен. Его чистый, задушевный 
голос завораживает зрителя, дер­
жит в волнении. Каждая его пес­
ня — исповедь души. Поет он 
проникновенно, иногда импро­
визируя, а точнее, находя но­
вые краски, голосовые эффек­
ты. Певец живет на сцене, да­
рит людям тепло души, пламя

Ш
. . » *

• •.* *.• •

* • * .

сердца. Поэтому идут его слу­
шать и стар и млад.

Любимые песни Айдара Га- 
лимова старинные, которые он 
питает в национальных тради­
циях старой деревни: костры у 
родника под горой, игры и хо­
роводы на зеленой лужайке у 
реки, сельская гармоника, про­
воды под щемяще грустный плач 
тальянки... О нем в народе го­
ворят: «Взял народные мелодии, 
обогатив их, вернул людям», 
«Его песни греют душу под гар­
монь!», «Не столько голосом, 
сколько чувством пленит!». Да­
же названия песен выражают са­
мые тонкие душевные порывы. 
«Пусть теплее станет от песни», 
«Как сердцу высказать себя», «Го­
рит костер у реки», «Шумят бе­
резы»... Поет Айдар Галимов и 
современные ритмические, и ро- 
мантическо-лирические песни,

щим солнцем», снятая на «Уз- 
бекфильме» по моему (при 
участии А. Галича) сценарию, 
показывается по всей стране, 
но запрещена в родндм Узбе­
кистане.

Савицкий отнесся к моему 
рассказу'как к крику о помо­
щи, немедля отозвался статьей 
в газете. Не «задирая» никого, 
опасаясь навлечь на наши ки­
ношные головы новые «шиш­
ки», помог тем, что благода­
рил создателей «Палящего со­
лнца» за стремление без прик­
рас отобразить трудности ос­
воения Голодной степи, узбе­
кистанской целины, испыты­
вавших человека на проч­
ность, правдиво, без «конфет­
ной красоты» поведать о ее 
героях (потомственном хлоп­
коробе Ярма-ата Норматове, 
послуживш ем прототипом 
главного героя фильма, умно 
и темпераментно сыгранного 
Наби Рахимовым, подлинно 
народным артистом). •

И фильм, пусть в урезан­
ном, отфильтрованном виде, 
появился на республиканских 
экранах в январе 1972 года. 
Благодаря Савицкому, восп­
ринимавшему чужую творчес­
кую боль как свою собствен­
ную, с открытым забралом бро­
савшемуся на защиту справед­
ливости.

Пишу о нем в прошедшем 
времени, так как в январе 1985 
года Геннадия Венедиктовича 
Савицкого не стало, был заду­
шен астмой. За год до своего 
славного 50-летия.

Ф айзулла X О ДЖАЕВ.
НА СНИМКАХ: киновед 

Геннадий Савицкий, Раз- 
зак Хамраев в роли Ход­
жи Насреддина; Наби Ра­
химов в фильме «Под па­
лящим солнцем»; режис­
сер Альберт Хачатуров 
(справа) и оператор Аб- 
дурахим  Исмаилов на 
съемках ленты «Под па­
лящим солнцем».

Люби и изучай свой край

По инициативе
учителя создан музеи

В течение многих лет пре­
подает историю в ташкентс­
кой средней школе № 48 Ли­
дия Семеновна Куличенкова. 
Она очень увлечена историей 
родного края и вместе с уча­
щимися часто совершает ар­
хеологические путешествия 
не только по Ташкентской об­
ласти, но и по городам Узбе­
кистана. Она — энтузиаст 
своего дела, и это помогло 
ей организовать в своей шко­
ле музей истории родного 
края. В музее собраны раз­
личные предметы, и их оби­
лие просто поражает: кувши­
ны, чаши, подносы и другая 
керамическая посуда и их 
фрагменты. Все это — древ­
няя керамика. Кроме того, из­
делия и их фрагменты из ме­
талла (меди, бронзы, желе­
за), стекла и камня. Это ка­
менные древние зернотерки, 
на которых растирали зерно 
для пищи, а также каменные 
жернова, железные и кера­
мические светильники (чиро- 
ги), сфероконусы (симабкуза- 
ча). В таких сфероконусах 
держали в древности ртуть, а 
также картины, иллюстрации, 
рисунки, таблицы, карты, 
альбомы и много других 
предметов.

Часто в музее проводятся 
уроки истории. А пособиями 
служат музейные экспонаты.

Лидию Семеновну любят 
учащиеся. Она очень увлече­
на историей и может увлечь 
других, а это редко кому 
удается.

Во время своих археоло­
гических путешествий, посе­
щая древние городища, ре­
бята находят на земле кера­
мическую посуду, а иногда ста- 
ринные монеты и другие 
предметы. Все это они при­
возят в свой родной 
школьный музей.

В Ташкентской области они 
уже побывали на древних го­
родищах Канка (Антиохия-за- 
Яксартом) более двухтысяче­
летней давности, Шахрухия на 
Сырдарье, Намданак и в дру­
гих местах. Археологические 
поездки и школьный музей 
служат для учащихся благо­
датной почвой для познания 
своего родного края. Недав­
но я беседовал с этой учи­
тельницей — мастером свое­
го дела и поинтересовался 
планами на будущее.

— В ближайшее время мы 
с ребятами посетим Юнуса-
бад-Актепа (городище в Таш­
кенте), а также предстоит пое­
здка в Намданак.

Итак, археологические пу­
тешествия будут продол­
жаться.

С. ПАВЛОВ.

/ Я Сегодня мы продол­
жаем разговор о типах 
мужчин согласно струк­
турному гороскопу.

2. МАСТИ ГЕЛИ (Муж 
чины, родившиеся в годы 
Лошади, Тигра, Собаки).

Они куда лучше ориенти­
руются в общем течении жи з­
ни, чем в своих любовных 
делах, а потому хорошо, если 
главное внимание в жизни 
они уделяют работе, карьере, 
устройству жизни, а любовь 
воспринимают как сферу от 
дохновения. Увы, слишком 
часто они становятся рабами 
этого коварного чувства.

Если вспомнить, что зна­
ки восточного гороскопа по­
казываю! возможности чело­
века, то следует признать, что 
возможности этих трех мужс­
ких знаков в сфере воли, об­
щественной деятельности бе­
спредельны. Именно они дос­
тигают вершин власти, муд­
рости, глубин философии. Все 
возможности есть у этих муж­
чин, чтобы парализовать чу­
жую волю, подчинить себе 
других людей.

п о  л  и возможности соче­
таются у них с мудростью. 
О ни пользую тся ими с 
большой осторожностью и от­
ветственностью, только отк­
ликаясь на зов времени и об­
щества.

Под этими знаками роди­
лись политики Карл Великий, 
Ленин, Теодор Рузвельт (Ло­
шадь), Уинстон Черчилль (Со 
бака), Шарль де Голль (Тигр) 
и многие другие; философы, 
сумевшие опередить свое вре­
мя и прикоснуться к истине, 
-  Николай Бердяев (Собака), 
Лев Шестов (Тигр), Павел Фло 
ренский (Лошадь), Гегель 
(Тигр), Фихте (Лошадь),

Г а р ант Иро вать л е гк ую 
жизнь с такими мужчинами, 
конечно, никто не станет, но 
можно сказать, что их высо 
чай!пая ответственжмлъ и спо­
собность к длительному пла­
нированию жизни чрезвы­
чайно благоприятны  для 
семьи, и, может быть, ради 
>14)1 о и можно терпеть слож­

ности их характера.
( тош сказать также и то, 

что исторически у нас ело 
жилен стереотип домоетроевс- 
кой семьи Гак ног, домоет 
рой, с его стремлением к гла

венству мужчины, к строительст­
ву родовой семьи, как раз и 
ориентирован на такого мужчи­
ну. т

Но безграничная власть над 
людьми не охраняет эти три 
знака от неприятностей в сфере 
любви. В любви эти грозные 
мужчины ведут себя, как сле­
пые котята. Теория называет это 
романтической любовью. Чаще 
всего мужчины упомянутой 
тройки любят не реальную жен­
щину, но идеал, созданный их 
воображением. Женщина для 
них — вечная загадка и тайна.

Многие бы хотели сыграть 
такую роль в жизни: стальной 
взгляд, твердая рука, такие же 
жизненные принципы: борись 
со злом, помогай слабым. Так и 
хочется сказать: «Холодный ум, 
горячее сердце, чистые руки». 
Кодекс супермена.

Многие великие полководцы 
родились под этими знаками. 
Наполеон и Александр Македо­
нский — Быки, Михаил Барк­
лай де Толли — Змея, Алексан­
др Суворов и Луи-Александр Бе- 
ртъе — Петухи. Список можно 
продолжать: Кутузов — Бык, Ту-

всего привлекают незаурядные 
представительницы прекрасного 
пола. Да и редкая женщина не 
ответит на столь пылкие чувст­
ва. Свою избранницу они воз­
несут до небес, не задумываясь, 
отдадут за нее жизнь, будут рев­
новать и требовать верности. И 
все же надо помнить, что муж­
чины этих знаков источниками 
любви не являются. Костер люб­
ви не в состоянии гореть в них 
на топливе их сердца. В браке 
они нуждаются не только в под­
держке жены, но и в ее любви.

4. КРАСАВЕЦ МУЖЧИНА

своей интуиции делают этих лю­
дей реалистами, прагматиками. 
В литературе реалисты создают 
произведения, в которых вне 
зависимости от сюжета главен­
ствует правда жизни, правда сло­
ва. Ну а в жизни это, как пра­
вило, люди трезвого расчета, 
здравого смысла, твердо стоя­
щие на земле.

Созерцательность, позирова­
ние, самолюбование и любова­
ние жизнью ,'незакомплексован- 
ность — это и есть внешние 
проявления реализма, интуи­
ции.

Им целой жизни не хватает на 
то, чтобы приблизиться к тайне, 
их путь в любви полон потерь 
и разочарований. Часто эти муж­
чины пытаются переделать своих 
спутниц, подогнать их под прек­
расную незнакомку своего вооб­
ражения. Это одни из самых 
требовательных мужей.

Романтик не видит свое чув­
ство в развитии, не понимает, 
что все меняется. Его любовь 
слепа. Романтические страсти м о  
гут надолго выбить мужчин дан­
ной тройки из жизненной ко­
леи, но они не вечны, да и воля 
зовет их в общество, призывает 
к делу. Еще раз повторим, что 
чрезмерное преувеличение ро­
ли любви в жизни мужчин — 
Лошадей, Собак, Тигров — гу 
бительно дня них, как и любая 
другая романтизация. Лучше, 
когда мужчины используют лю­
бовь как помощь для сверше­
ния своих главных дел. Кстати, 
и Бунин, и Лермонтов, и Куп­
рин, и Алексей Толстой (Ло­
шадь) в основном занимались 
делом, любовь же их лишь вдох­
новляла.

Так и остальных Лошадей, 
Тигров, Собак любовь должна 
вдохновлять на сверш ение 
больших дел а не поглощать 
полностью. Мужчина делает де­
ло, женщина его вдохновляет...

1 РЫЦАРИ (Мужчины, [н> 
дншинеся и юды Петуха, Змеи, 
Быка),

хачевский — Змея, а также Ме­
рецков, Соколовский, Конев и 
многие другие. На поле боя та­
кие мужчины не знают себе рав­
ных. Уверовав в мощь этих 
бойцов, в их суперменскую 
суть, можно впасть в глубокое 
заблуждение и приписать им во­
лю. Но воли у этих мужчин 
нет.

Таким мужчинам постоянно 
требуется поддержка со сторо­
ны, возможность правильной их 
оценки. Их не надо перехвали­
вать и не надо критиковать. 
Нужно лишь, чтобы кто-то вел 
их к верной цели, поддерживал 
морально. Их возможности бе­
зграничны в любой области. 
Стоит ли говорить, что у жены 
с таким мужем открывается бе­
зграничное иоле деятельности, 
но она должна быть ведущей.

В любви эти мужчины про­
должают свою боевую практи­
ку, сочетая высокую потенцию, 
высокие амбиции и затаенную 
неуверенность в себе. Но жизнь 
— это не бой, жесткие принци­
пы (эго - белое, это — черное, 
здесь друзья, там враги) часто 
не соответствуют реальной жиз­
ни. Их путь в любви полон 
тягот, тревог, разочарований и 
восхищения прекрасным полом. 
Для этих мужчин любовь — бой 
(разведка, осада, штурм). Они 
не могут пройти мимо любой 
красивой женщины, их больше

(Мужчины, родившиеся в го­
ды Кота, Кабана, Козы).

Конечно, не все, кто родил­
ся в эти годы , обладаю т 
идеально гармоничной*внешно­
стью. Но все, что недополучено 
ими ог природы и родителей, 
они компенсируют внутренним 
ощущением своей красоты. Ес­
ли мы говорили об источниках 
любви, воли или источниках си­
лы, то теперь впору говорить 
об источниках красоты.

Огромное количество жен­
щин предпочитает прочим му­
жским достоинствам красоту. 
Страсть женщин к таким муж­
чинам подробно освещена в 
фильме «Красавец мужчина», 
главную паль в котором играл 
Олег Табаков. Можно продол­
жить список актеров — муж­
чин, излучающих красоту: Ален 
Делон (Кабан), Марчелло Мает 
роянни (Кабан), Алексей Черка­
сов (Кот), Павел Кадочников 
(Кот)... И дело не в том, что в 
другие годы не рождаются кра 
сивые мужчины, а в том, что 
именно у этих трех знаков кра­
сота выходит на первый план. 
Они красивы внутренне, следят 
за своей красотой, умело ею 
пользуются, любят позировать. 
Причем встаюг в позу в пря­
мом и переносном смысле.

Способность к Накоплению 
жизненного опыта в виде мыс­
лительных образов, доверие к

В любовной сфере, как и во 
всех других сферах жизни, пол­
ностью реализуются все выше­
перечисленные качества предс­
тавителей данной тройки. Пуш­
кин, родившийся в год Козы, 
провозгласил девиз таких муж­
чин: «Чем меньше женщину мы 
любим, тем л е т е  нравимся мы 
ей». Может быть, мужчины дан­
ной тройки не так сильно раз­
бираются в тонкостях чисто же­
нской психологии, но они прек­
расно понимают сугубо челове­
ческие проявления любой нату­
ры. Это и является основой в 
познании женской половины че­
ловечества.

Сердце мужчин — источни­
ков красоты — не выдерживает 
слишком много собственной 
любви, ибо эти три знака не 
являются источниками любви, 
не несуг своим избранницам жа­
ра сердца. И не мудрено, что 
именно представители данной 
тройки человековедов, челове- 
колюбов дали самые блестящие 
формулировки существования в 
любви двух полюсов — Солн­
ца, обогревающего все и вся, и 
Луны, которая светит отражен­
ным светом. Джон Голсуорси 
(Кот) утверждал, что «в любви 
один целует, а другой лишь но 
детавляет щеку». Рильке (Кабан) 
сказал еще определеннее: «Бьггь 
любимым значит сгорать. Лю~

- — х и ^ о .1

бить — светить негасимой лам­
падой».

Так что, женщинам не 
стоит рассчитывать на слиш­
ком яркую и долгую страсть 
этих мужчин. Они вспыхи­
вают ненадолго и быстро ус­
тают от страстей. Нужен им в 
этой жизни лишь покой. 
«Вечный покой», как высшую 
награду за труды, дарил Бо­
ланд и вместе с ним Михаил 
Булгаков (Кот) Мастеру. Ес­
ли же душевный покой дос­
тигнут, то можно заняться де­
лами. Особенно хорошо, ес­
ли интересы находятся в сфе­
ре финансов, других сферах, 
где на первом плане стоит 
достижение гармонии, совер­
шенства.

В заключение необходимо 
остановиться на черте безво­
лия данных знаков. Уже ста­
ло понятно, что они являют­
ся антиподами мужчин зна­
ков Петух, Змея, Бык. Пос­
ледние —- чрезвычайно актив­
ные представители мужской 
половины человечества, но 
они не всегда могут' выбрать 
правильную цель, а потому 
часто проигрывают жизнен­
ные сражения. У Кота, Каба­
на, Козы вообще нет стремле­
ния вперед, к чему-то ново­
му. Привыкшие пользоваться 
чужими идеями, великолеп­
но ра збирающиеся в жизнен­
ной правде и лжи, они п ро  
водят политику выжидания, 
бездействия — это гак же пло­
хо, как и беспорядочная ак­
тивность.

Руководство такому чело­
веку в быстро меняющихся 
условиях жизни, где надо при­
нимать собственные решения, 
— лучше не доверять, но в 
качестве исполни гелей — эти 
люди просто незаменимы. 
Кроме того, их знание людей 
является абсолютным. Они 
строят свое благополучие на 
этом знании и на доведении 
до совершенства чужих пла­
нов и идей. Недаром Мстис­
лав Ростропович (Ког), Свя­
тослав Рихтер (Ког), Лев Обо­
рин (Коза) признаны самыми 
ВЫДаЮЩИМИСЯ ИСИОЛ1 отеля­
ми совреме 11 ности.

Владимир ЕВТЕЕВ,
астролог, 

выпускник 
Московской 

академии астрологии.

недаром же его называют куми­
ром молодежи.

Ташкентским почитателям та­
лантливого солиста, наверное, 
хочется узнать немного подроб­
нее об Айдаре Галимове, о его 
творческом пути, семье. Родил­
ся он в Башкирии. Отец шо­
фер, а еще гармонист. Мать — 
учительница родного языка и 
литературы. Айдар, как и мно­
гие сельские мальчишки, учил­
ся в школе, помогал по хозяйст­
ву, играл на гармонике, пел. 
Отец видел своего сына буду­
щ им м ехан и ком , и после 
восьмого класса Айдар по его 
совету поехал в Уфу, поступил 
в автотранспортный техникум.

Но природой дарованный та­
лант в конце концов выплес­
нулся наружу. А началось все с 
конкурса «Где вы, народные та­
ланты?», после которого его 
пригласили в ансамбль «Вакыт». 
А позднее был республиканский 
конкурс, потом армия, ансамбль 
«Азамат», профессиональная сце­
на, признание. Последний маг­
нитный альбом Айдара Галимо- 
ва называется «Спасибо тебе, 
птица счастья!» и посвящен же­
не — Зиле. С ней Айдар позна­
комился еще в автотранспор­

тном техникуме. И любовь у 
них удивительная, романтич­
ная.

Песни для своего репер­
туара Айдар отбирает вместе с 
Зилой. Пять, - шесть, десять 
раз слушают запись. Ма­
ленькая дочь Гузаль тоже к 
ним присоединяется, разучи­
вая каждую песню наизусть. 
Только после тщательной об­
работки песня выносится на 
сцену, на суд зрителей.

«Я работаю женой Айда­
ра», — такую фразу можно 
услышать от Зилы. Она — 
опора во всем. Надежная, лю­
бимая, незаменимая. Зила за­
казывает афиши, фоторисун­
ки, разбирает почту, собирает 
музыкальные альбомы Айда­
ра, бережет первые сольные 
кассеты — этот уникальный 
музыкальный архив.

И, конечно же, у Айдара 
Галимова. прекрасные друзья- 
единомышленники, артисты 
его группы.

С ними мы и ждем с не­
терпением встречи в Ташкен­
те.

А. КАШАПОВ.

Познай себя, человек

«Веды» з н а ч и т  «знание»
Мир и покой в душе, гармо­

ния с окружающим миром — 
пожалуй, это один из главных 
факторов физического и душев­
ного здоровья каждого из нас. 
Правда, достичь этого состоя­
ния каждый старается по-свое- 
му. Например, приверженцы 
древней ведической культуры 
считают, что с помощью зна­
ний, заключенных в «Ведах», 
можно приблизиться к понима­
нию, что такое душа, что с ней 
происходит после смерти, как 
жить в гармонии с самим собой 
и Богом и т. д. Конечно, труд­
но это назвать универсальным

рецептом, пригодным для всех, 
но те, кто интересуется этим 
направлением, могут расширить 
свои знания на лекциях препо­
давателей международного веди­
ческого университета, которые 
состоятся с 17 по 21 ноября в 18 
часов в Республиканском доме 
науки и техники. Вход на лек­
ции свободный, поэтому желаю­
щие могут заняться самосовер 
шенствованием или просто рас­
ширить свой кругозор. Ведь «ве­
ды» в переводе с санскрита оз­
начает «знание».

Соб. инф.

В е с е л ы е  с т р о к и

На рассвете в квартире раз­
дается звонок. Хозяин откры­
вает дверь и видит пьяного мо­
лодого человека, держащего под 
руку девушку.

— Мсье, — говорит хозяин 
квартиры молодому человеку, — 
во-первых, вы обещали привес­
ти мою дочь к десяти часам 
вечера, а во-вторых, это не моя 
дочь.

* * *
Разговор в поезде:
— Не скажете ли, сэр, кото­

рый час?
— Нет, не скажу, иначе мы 

начнем беседовать. Вы предста­
витесь мне, я вам. Потом выяс­
нится, что мы едем в один и тот

же город, я приглашу вас на 
обед, а у меня дома вы встрети­
тесь с моей дочерью, она вам 
понравится, и вы попросите ее 
руки. А зачем мне нужен зять, 
который не в состоянии купить 
себе часы?

* * *
— Кем собирается стать твой 

сын?
— Он твердо решил разбога­

теть и уже начал смотреть на 
меня, как на бедного родствен­
ника.

* * *
Жена спрашивает мужа:
— Руди, где ты был вчера?
— Это ложь! Кто тебе ска­

зал?

В часы досуга

КРОССВОРД

По юризонтяпк. 5. Вид движения лошади. 8. Животное семейст­
ва тюленевых 9. Государство в Юго-Восточной Аши. 10. Промыс­
ловая рыба. 12. Музыкальная пьеса с характерным ритмом 14 
Растение семейства зонтичных. 17. Мелководный залив 18 Фоома 
в восточной лирической поэзии. 19. Химический элемент' газ 20 
Специальный звуковой прибор. 24. Тон краски. 26. Составная 
часть пули. 28. Чертежная линейка. 30. Застекленное помещение
для выращивания растений. 31. Река на Северном Кавказе 32 
Специалист-охотник.

По нергикали. 1. Печатная форма. 2. Спутник Урана. 3. Дейст­
вующее лицо романа Ю. Бондарева «Берег., 4. Медицинский 
инструмент. 6. Свод законов. 7. Мифологический герой. 11. Роман 
Т. Драйзера. 13. Известная певица, исполнительница русских на-
т е ^ ы СГ Мш ; ^ ' Т Йг " 0рТСМеИ- 16' ^ " " ' ' ' ‘"-.бумажная ткань. 21. Твердый минерал. 22. Стилистический прием. 23. Архитектур­
ный стиль. 25. Л е т  и к кос мо на вт. 27. Единица силы электрическо­
го гока. 29. Персонаж оперы А. Доргомыжского «Каменный гость»

Составила Ф. РОЗВАДОВСКАЯ

Ответы и а кроссворд, опубликованный в N9 128.
По мризонтали: 1 Кариатида. 8. Каравелла. 9. Матросов 10

8 5 5 * 2 1 1 РЭ Т '  16 А“ * 17 л!тииа. I I
1 & .  м *  г,” “ " *■

Г Л .  2Л5и? ^ пГ Е Х . к“ 'г'"'“  й  Й

Главный редактор Э. М. ЭРНАЗАРОВ

У ч р е д и т е  ль^* \  ^а*ета *арегистрир°ваиа в
Я Госкомпечати

Х О К И М И Я Т  I  Республики Узбекистан, 

г. Тлнкшд 1 Регистрационный № 10

0Ьь Адрес редакции:
700000, г, Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32,

ТУ Телефоны:
отдел писем~33-29-70; фьстаберкйст* с&еуеНий 
Отдел рекламы и объявлений  ̂ Я  ̂ /Ье#ла<не и аН

33*01-42 Несгт

По вопросам доставки 
обращаться в почтовые 

отделения по месту 
жительства или в отдел 

эксплуатации ГСП 
“Тошкент почтаеи" по

телефону 33-74-05

Способ печати ~ офсетный 

Формат ~  А-2. 

Объем ~  2 п. л. 

Индекс ~  64691 .

ЧНниоф

Ад}>
фг «

V *  Щ о н , 4 1

Заказ. Г- 0496 Выхоаит по понедельникам, средам, пятнлиам. Газета набрана п сверстана на компьютере 1ВМ. 12 3 4 5 6


